
2019.gada jūlijs

Gulbenes Novada

Nr. 7 (124) Gulbenes novada pašvaldības informatīvais izdevums

ZIŅAS
Šodien lasi:

*Demogrāfiskā situācija 
novadā pirmajā pusgadā
*Gulbenes novadam 10. 
Saruna ar pirmo domes  
vadītāju Sandru Daudziņu
*2. Starptautiskais mākslas 
festivāls un konference 
„Divi Jūliji. STRAUME”
*Gulbenes pilsētas svētki. 
Programma. 

“Mikrofona aptaujas” 50. jubilejas 
koncerts Lejasciemā

24.augustā plkst. 20.00 Le-
jasciema brīvdabas estrādi 
pieskandinās leģendārā tele-
vīzijas raidījuma “Mikrofona 
aptauja” 50.jubilejas koncerts. 
Koncertā ar sirdij tuvām latviešu 
dziesmām uzstāsies tautā iemīļo-
ti mūziķi: Zigfrīds Muktupāvels, 
Olga Rajecka, Žoržs Siksna, 
Uģis Roze, Guntis Veits, Artūrs 
Biķernieks, Viktors Zemgals, 
Uldis Marhilēvičs, Jānis Lūsēns, 
Boriss Rezņiks, Āris Ziemelis, 
Adrians Kukuvass, Jānis Paukš-
tello, Aija Vītoliņa, Ieva Sutugo-
va, Andris Ābelīte, Olga Stupiņa, 
Inta Gudovska, Anita Levša un 
muzikālā apvienība “Vintāža”. 
Koncerta vadītāju godā - le-
ģendārie Latvijas radio raidīju-
mu vadītāji un diktori Gunārs  
Jākobsons un Lia Guļevska.

Plkst. 23.00 uz balli aicinās 
grupa “Stradivari”. 

Informāciju par biļešu cenām 
un to iegādi jau drīzumā varēs 

atrast Gulbenes novada pašvaldī-
bas mājaslapā www.gulbene.lv, 

pašvaldības “Facebook” kontā 
un citos sociālajos medijos. 

Gulbenes novada pašvaldības 
galvenās kases darba laiks 
Pirmdiena  9.00 līdz 13.00  14.00 līdz 18.00
Otrdiena 8.00 līdz 12.15 13.00 līdz 16.00
Trešdiena 8.00 līdz 12.15 13.00 līdz 16.00
Ceturtdiena 8.00 līdz 12.15 13.00 līdz 16.00
Piektdiena 8.00 līdz 12.00 13.00 līdz 16.00

109. kabinets,  Ābeļu iela 2, Gulbene, Gulbenes novads

Gulbenē darbu uzsākusi 
zvērināta notāre

No šā gada 17.jūnija dar-
bu Gulbenē uzsāka Vidzemes 
apgabaltiesas zvērināta notāre 
Gita Rubīna. Prakses vieta: 
Rīgas iela 42 (2.stāvs, ieeja no 
pagalma), Gulbene. Tālr.+371 

27074427, e-pasts: gita.rubina@
latvijasnotars.lv.

Darba laiks: pirmdien 11.00-
17.00, otrdien, trešdien, ceturt-
dien 10.00-16.00, piektdien 
09.00-15.00.

No 1. jūlija gaidāmas  
izmaiņas piecos maršrutos, 
ko apkalpo AS Nordeka
AS “Nordeka”

Ņemot vērā, ka ir uzlabojies 
ceļu stāvoklis, tiek paātrināts 
autobusu braukšanas ātrums 
vairākos maršrutos, kurus ap-
kalpo pasažieru pārvadātājs 
AS “Nordeka”. Izmaiņas būs 
maršrutā Nr.7620 Cēsis-Gulbene, 
Nr.7632 Rēzekne-Balvi-Gulbe-
ne, Nr.7653 Alūksne-Jaunlaice-
ne-Gaujiena-Smiltene, Nr.7668 

Rēzekne-Alūksne un Nr.7669 
Rēzekne-Kārsava-Alūksne. 

Ņemot vērā gaidāmās izmai-
ņas maršrutu tīklā, aicinām iedzī-
votājus pirms brauciena atkār-
toti pārbaudīt autobusa kustības 
sarakstu mājaslapā atd.lv sadaļā 
Kustības saraksti vai jautājumu 
gadījumā sazināties ar pārvadā-
tāju, zvanot pa tālruņa numuru 
80000115.

Pēta novada  ezerus

Jana Igaviņa,
Gulbenes novada pašvaldības 
vecākā sabiedrisko attiecību 
speciāliste

Jūlija sākumā tika uzsāk-
tas projekta „Gulbenes novada 
publisko ūdeņu  apsaimnieko-
šanas plāna izstrāde” aktivitā-
tes. Vides Risinājumu institūta 
pētnieki veica ūdeņu esošās eko-
loģiskās situācijas apzināšanu, 
pētot mītošās zivis un augus  Lu-
dza ezerā, Sudalu ezerā, Ušura 
ezerā, Ādmiņa ezerā, Kalmodu 
ezerā un Lielajā Virānes ezerā. 

Pētījuma laikā uz sabiedrisko 
apspriešanu tika aicināti arī ie-
dzīvotāji, lai uzdotu jautājumus 
gan par ezeru ekspluatāciju, gan 
par ūdens resursu apsaimnieko-
šanu kopumā. 

Ludza ezers bija pirmais, uz 
kuru devās pētnieki. Vispirms 
viņi dienu iepriekš ezerā ielaida 
tīklus, bet nākamajā dienā inte-
resentu klātbūtnē tos cēlā ārā no 
ūdens, lai vērtētu lomu. Ludza 
ezera apsekošanā pulcējās daudz 
vietējo iedzīvotāju. Uz viņu  jau-
tājumiem izsmeļošas atbildes 
sniedza Matīss Žagars, Vides Ri-
sinājumu institūta pētnieks. Viņš 
arī rosināja uz diskusiju par zivju 
resursu apsaimniekošanas  prob-
lēmām, vairākkārt uzsverot, ka 
svarīga ir gan pašu makšķernie-
ku, gan pašvaldības ieinteresētī-
ba ezeru ilgtspējīgā apsaimnie-
košanā. 

Ludza ezers atrodas Gulbe-
nes vaļņa ziemeļu daļā, kas ir 
Stāmerienas pagastā. Ezers ir 

124.5 metrus virs jūras līmeņa. 
Tā kopējais lielums un spoguļa 
laukuma platība ir 280,9 ha. Lu-
dza ezera vidējais dziļums ir 4.0 
metri, bet tā maksimālais dziļums 
ir 11.0 metri. Uz ezera atrodas 
divas mežainas salas.  Šajā ezerā 
ieplūst Amardas ezera ūdeņi, bet 
lielākā daļa ūdens kā caur filtru 
tiek sanesta no krastu mežiem.  
Dienvidaustrumos iztek Pogupe 
uz Stāmerienas ezeru.

Publikācija sagatavota ar 
Latvijas vides aizsardzības fonda 
finansiālo atbalstu.



2 Ziņas, jūlijs NOVADA PAŠVALDĪBA INFORMĒ

www.gulbene.lv

Dzimtsarakstu nodaļā
Vita Elsiņa, 
dzimtsarakstu nodaļas vadītāja

Pašvaldības policijas ziņas
Mārtiņš Didrihsons – Linards, 
Gulbenes novada Pašvaldības 
policijas priekšnieks

2019.gada jūnijā reģistrēti 
13 jaundzimušie, sastādīti 13 
miršanas reģistri, 10 pāri reģis-
trējuši laulību.

Dzimšanas apliecības sa-
ņēmuši 3 zēni un 10 meitenes. 
Puisīši nosaukti šādos vārdos: 
Artūrs, Raiens, Dominiks. Meite-
nītēm dāvināti vārdi: Alise (2x), 
Marta Alise, Madara, Matilde, 
Agate, Monta, Letīcija, Amanda, 
Meldra.

6 jaundzimušo vecāki sastāv 
laulībā, 6 bērniem atzīta pater-
nitāte, 1 bērna dzimšanas doku-
mentos ir ziņas tikai par bērna 
māti. 5 bērni māmiņām ir pirmie, 
3 – otrie, 4 – trešie, 1 – piektais. 
Visvairāk jaundzimušo deklarēts 

Gulbenē (7) un Lizuma pagastā 
(3). Beļavas, Daukstu un Jaun-
gulbenes pagastā - katrā pa 1 
jaundzimušajam.

Jūnijā reģistrēti 13 aizsaulē 
aizgājuši iedzīvotāji. Miruši  6 
vīrieši vecumā no 67 līdz 79 ga-
diem un 7 sievietes vecumā no 
63 līdz 95 gadiem.

No jūnija 10 laulībām 3 reģis-
trētas svinīgi ceremoniju zālē, 3 
lietišķi darba kabinetā, bet 2 ār-
pus telpām – dzimtas mājās Be-
ļavas pagastā un Rankas pagasta 
“Lācītēs”. 2 reģistri sastādīti, 
pamatojoties uz Gulbenes ev. lut. 
draudzes mācītāja paziņojumu. 
Laulības slēdzēju vecums ir no 
22 līdz 64 gadiem, 14 personas 
laulājušās pirmo reizi, 6 – otro 
reizi. 

Civilstāvokļa aktu reģistrācija Gulbenes novada Dzimtsarakstu nodaļā 
2019.gada 1.pusgadā salīdzinājumā ar 2018.gada 1.pusgadu 

Admin. 
teritorija 

Reģistrēti 
dzimušie 
2018.g. 

Reģistrēti 
dzimušie 
2019.g. 

Reģistrēti 
mirušie 
2018.g. 

Reģistrēti 
mirušie 
2019.g. 

Laulājušās 
personas 
2018.g. 

Laulājušās 
personas 
2019.g 

Gulbene 25 37 54 38 16 20 
Beļava 4 4 10 6 7 4 
Daukste 2 9 9 4 1 4 
Druviena 3 3 5 1 3 - 
Galgauska - - 6 9 - 3 
Jaungulbene 2 3 6 7 6 3 
Lejasciems 7 1 6 8 1 2 
Litene 4 1 7 7 - 2 
Lizums 3 8 10 7 3 - 
Līgo 4 2 1 3 - 1 
Ranka 3 5 10 9 5 1 
Stāmeriena 4 3 4 5 2 2 
Stradi 5 14 9 9 6 4 
Tirza 5 4 6 5 7 - 
Citas pašvald. 3 - 4 2 15 12 
Kopā 74 94 147 120 72 

(36 laul.) 
58 

(29 laul.) 
 
   
 
 

Pašvaldības policija no 
2019.gada 31.maija līdz 2019.
gada 26.jūnijam sastādīja 23 
administratīvo pārkāpumu 
protokolus.

Septiņpadsmit gadījumos 
Pašvaldības policijas darbinieki 
sastādīja administratīvā pārkā-
puma protokolus par alkohola 
lietošanu sabiedriskā vietā, vai 
atrašanos sabiedriskā vietā tādā 
reibuma stāvoklī, kas aizskar cil-
vēka cieņu, savukārt vienā gadī-
jumā – par alkoholisko dzērienu 
vai citu apreibinošo vielu lietoša-
na vai atrašanās alkoholisko dzē-
rienu vai citu apreibinošo vielu 
ietekmē, ja pārkāpumu izdarījis 
nepilngadīgais, kā arī divos ga-
dījumos tika sastādīti adminis-
tratīvā pārkāpuma protokoli par 
dzīvnieku turēšanas, labturības, 
izmantošanas un pārvadāšanas 
prasību pārkāpšanu. Tāpat Paš-
valdības policijas darbinieki 
sastādīja vienu administratīvā 
pārkāpuma protokolu par dzīvo-
šanu bez deklarētās dzīvesvietas, 
vienu administratīvā pārkāpuma 
protokolu par smēķēšanas iero-
bežojumu neievērošanu, ja to 
izdarījis nepilngadīgais, kā arī 
vienu administratīvā pārkāpuma 
protokolu par Gulbenes novada 
saistošo noteikumu Nr.10 “Par 

administratīvo atbildību Gulbe-
nes novada pašvaldības adminis-
tratīvajā teritorijā” neievērošanu. 
Pamatojoties uz likumā “Par po-
liciju” un Latvijas Administratī-
vo pārkāpumu kodeksā noteikta-
jām tiesībām aizturēt personas, 
Pašvaldības policija aizturēja 
un dzīvesvietā nogādāja 21, sa-
vukārt atskurbtuvē - 6 personas, 
kuras alkohola lietošanas rezul-
tātā zaudējušas spēju patstāvīgi 
pārvietoties vai orientēties vai 
var nodarīt kaitējumu apkārtē-
jiem vai pašas sev. Vēl sastādīti 4 
administratīvā pārkāpuma proto-
koli – lēmumi par apstāšanās un 
stāvēšanas noteikumu pārkāpša-
nu (bez vadītāja klātbūtnes).

Iepriekš norādītajā laika pos-
mā Pašvaldības policija kopumā 
saņēmusi 94 izsaukumus.

Gulbenes novada Pašvaldības 
policija atgādina, ka par jebkuru 
sabiedriskās kārtības pārkāpumu 
vai personas tiesību un brīvību 
apdraudējumu Jūs variet ziņot 
zvanot pa tālruni 29297818. 
Darba laiks pirmdienās, otr-
dienās, trešdienās, ceturtdienās 
no plkst.08.00 līdz plkst.22.00, 
piektdienās, sestdienās un svēt-
dienās Pašvaldības policija strādā 
arī nakts stundās no plkst.08.00 
līdz plkst.05.00. Ārpus Pašvaldī-
bas policijas darba laika var zva-
nīt Valsts policijai uz tālruni 110.

Izsoles
Gulbenes novada pašvaldība 

rīko pirmo atklāto mutisko izsoli 
ar augšupejošu soli nekustama-
jam īpašumam:

- “Eglītes” – 13, Gaujasrē-
veļi, Rankas pagasts, Gulbenes 
novads, kadastra numurs 5084 
900 0203, kas sastāv no neap-
dzīvojamās telpas – garāžas, ar 
kadastra apzīmējumu 5084 004 
0251 001 013, 19,4 kv.m. platībā, 
un pie tās piederošām kopīpašu-
ma 194/6440 domājamām daļām 
no būves (kadastra apzīmējums 
5084 004 0251 001), 194/6440 
domājamām daļām no būves 
(kadastra apzīmējums 5084 004 
0251 002), 194/6440 domāja-
mām daļām no būves (kadastra 
apzīmējums 5084 004 0251 003), 
194/6440 kopīpašuma domāja-
mām daļām no zemes (kadastra 
apzīmējums 5084 004 0251). 
Izsolāmās mantas nosacītā cena 
ir 450 EUR, nodrošinājums ir 45 
EUR. Izsole notiks 2019.gada 
7.augustā plkst.10.00 Gulbenes 
novada pašvaldībā Ābeļu ielā 2, 
Gulbenē, 323.kab. Pirmpirkuma 
tiesības uz objekta iegādi nav. 
Pircējam ir saistošs 2014.gada 
7.oktobrī starp Gulbenes nova-
da pašvaldību un fizisku perso-
nu noslēgtais nedzīvojamo telpu 
nomas līgums Nr.RA/9.p.3/15/9. 
Samaksa par nosolīto nekustamo 
īpašumu veicama divu nedēļu 
laikā pēc izsoles.

- Stāmerienas pagastā ar 
nosaukumu “Piekalnītes”, ka-
dastra numurs 5088 001 0237, 
kas sastāv no vienas zemes vienī-
bas ar kadastra apzīmējumu 5088 
001 0235, 0,38 ha platībā. Izso-
lāmās mantas nosacītā cena ir 
1300 EUR, nodrošinājums ir 130 
EUR. Izsole notiks 2019.gada 
7.augustā plkst.11.20 Gulbenes 
novada pašvaldībā Ābeļu ielā 2, 
Gulbenē, 323.kab. Pirmpirkuma 
tiesības uz objekta iegādi nav. 
Samaksa par nosolīto nekustamo 
īpašumu veicama divu nedēļu 
laikā pēc izsoles.

- “Veiši” – 21, Galgauska, 
Galgauskas pagasts, Gulbenes 
novads, kadastra numurs 5056 
900 0020, kas sastāv no divista-
bu dzīvokļa, 68,9 kv.m. platībā 
(telpu grupas kadastra apzīmē-
jums 5056 004 0221 008 021), 
un pie tā piederošām kopīpašu-
ma 689/14328 domājamām da-
ļām no dzīvojamās mājas (būves 
kadastra apzīmējums 5056 004 

0337), 689/14328 domājamām 
daļām no zemes (zemes vienības 
kadastra apzīmējums 5056 004 
0337). Izsolāmās mantas nosa-
cītā cena ir 1800 EUR, nodroši-
nājums ir 180 EUR. Izsole notiks 
2019.gada 7.augustā plkst.11.40 
Gulbenes novada pašvaldībā 
Ābeļu ielā 2, Gulbenē, 323.kab. 
Pirmpirkuma tiesības uz objekta 
iegādi nav. Samaksa par nosolī-
to nekustamo īpašumu veicama 
divu nedēļu laikā pēc izsoles.

Gulbenes novada pašvaldība 
rīko otro atklāto mutisko izsoli ar 
augšupejošu soli nekustamajam 
īpašumam “Stāķi 16” – 6, Stāķi, 
Stradu pagasts, Gulbenes no-
vads, kadastra numurs 5090 900 
0327, kas sastāv no divistabu dzī-
vokļa 55 kv.m. platībā (telpu gru-
pas kadastra apzīmējums 5090 
002 0580 001 006), un pie tā pie-
derošām kopīpašuma 528/11787 
domājamām daļām no dzīvoja-
mās mājas (būves kadastra ap-
zīmējums 5090 002 0580 001), 
528/11787 domājamām daļām no 
zemes (zemes vienības kadastra 
apzīmējums 5090 002 0580). Iz-
solāmās mantas nosacītā cena ir 
3000 EUR, nodrošinājums ir 300 
EUR. Izsole notiks 2019.gada 
7.augustā plkst.10.20 Gulbenes 
novada pašvaldībā Ābeļu ielā 2, 
Gulbenē, 323.kab. Pirmpirkuma 
tiesības uz objekta iegādi nav. 
Objektu iespējams iegādāties ar 
tūlītēju samaksu vai slēdzot no-
maksas pirkuma līgumu uz laiku 
līdz trīs gadiem.

Gulbenes novada pašvaldība 
rīko trešo atklāto mutisko izsoli 
ar augšupejošu soli nekustama-
jam īpašumam Tirzas pagastā 
ar nosaukumu “Veclauri”, ka-
dastra numurs 5094 004 0320, 
kas sastāv no vienas zemes vienī-
bas ar kadastra apzīmējumu 5094 
004 0266, 2,4 ha platībā. Izso-
lāmās mantas nosacītā cena ir 
2900 EUR, nodrošinājums ir 290 
EUR. Izsole notiks 2019.gada 
7.augustā plkst.11.00 Gulbenes 
novada pašvaldībā Ābeļu ielā 2, 
Gulbenē, 323.kab. Pirmpirkuma 
tiesības uz objekta iegādi nav. 
Objektu iespējams iegādāties ar 
tūlītēju samaksu vai slēdzot no-
maksas pirkuma līgumu uz laiku 
līdz diviem gadiem.

Gulbenes novada pašvaldība 
rīko piekto atklāto mutisko izsoli 
ar augšupejošu soli nekustama-
jam īpašumam Gulbenes pilsētā 
ar nosaukumu “Ausekļa iela 
9A”, kadastra numurs 5001 009 

0160, kas sastāv no vienas zemes 
vienības ar kadastra apzīmējumu 
5001 009 0160, 0,1018 ha pla-
tībā. Izsolāmās mantas nosacītā 
cena ir 1200 EUR, nodrošinā-
jums ir 120 EUR. Izsole notiks 
2019.gada 7.augustā plkst.10.40 
Gulbenes novada pašvaldībā 
Ābeļu ielā 2, Gulbenē, 323.kab. 
Pirmpirkuma tiesības uz objekta 
iegādi nav. Samaksa par nosolī-
to nekustamo īpašumu veicama 
divu nedēļu laikā pēc izsoles.

Iepazīties ar izsoļu noteiku-
miem un iesniegt pieteikumus 
par piedalīšanos izsolēs kopā ar 
izsoles noteikumos nosaukta-
jiem dokumentiem var Gulbe-
nes novada pašvaldībā, Ābeļu 
ielā 2, Gulbenē, 323.kab., katru 
darba dienu no plkst.9.00 līdz 
16.00, līdz 2019.gada 5.augus-
tam plkst.15.00. Šajā pašā laikā 
ir apskatāmi izsolāmie īpašumi.

Nodrošinājums iemaksājams 
pirms pieteikuma iesniegšanas 
par piedalīšanos izsolē Gulbe-
nes novada pašvaldības kontā 
LV81UNLA0050019845884, 
AS „SEB banka”, reģistrācijas 
Nr.90009116327.

Kustamās mantas izsole
Gulbenes novada pašvaldī-

ba rīko pirmo atklāto mutisko 
izsoli ar augšupejošu soli kus-
tamajai mantai - automašīnai 
Ford Galaxy (valsts reģistrāci-
jas numurs HF 4406, 2008.gada 
izlaidums, VIN WFOMXXG-
BWM6B87200). Izsolāmās man-
tas nosacītā cena ir 3800 EUR, 
nodrošinājums ir 380 EUR. Iz-
sole notiks 2019.gada 17.jūlijā 
plkst.9.00 Gulbenes novada paš-
valdībā Ābeļu ielā 2, Gulbenē, 
323.kab. Samaksa par nosolīto 
objektu veicama divu nedēļu lai-
kā pēc izsoles.

Iepazīties ar izsoles noteiku-
miem un iesniegt pieteikumus 
par piedalīšanos izsolē kopā ar 
izsoles noteikumos nosaukta-
jiem dokumentiem var Gulbe-
nes novada pašvaldībā, Ābeļu 
ielā 2, Gulbenē, 323.kab., katru 
darba dienu no plkst.9.00 līdz 
16.00, līdz 2019.gada 15.jūlijam 
plkst.15.00. Šajā pašā laikā ir ap-
skatāms izsolāmais objekts.

Nodrošinājums iemaksājams 
pirms pieteikuma iesniegšanas 
par piedalīšanos izsolē Gulbe-
nes novada pašvaldības kontā 
LV81UNLA0050019845884, 
AS „SEB banka”, reģistrācijas 
Nr.90009116327.

Apgūst šūšanas prasmes
Dace Sīmane

LTS šūšanas kursi “Ar šuj-
mašīnu uz Tu - 2” Lizuma taut-
skolā norisinājās ik pirmdienu 
no 25.marta  līdz 17.jūnijam. 
Tos vadīja Ilze Šuļja. Intere-
se par šūšanu izrādījās liela, un 
sākotnēji grupā pieteicās 14 in-

teresentes, bet kursus pabeidza 
12. Šūšanas prasmes apgūt un 
uzklausīt padomus nāca ne tikai 
vietējās lizumnietes, bet brauca 
arī no Rankas, Daukstu pagas-
tiem un Gulbenes. Tika aizvadī-
ti interesanti vakari: tika uzšūti 
dažādi tērpi, sākot ar svārkiem 

un  blūzītēm, beidzot ar kleitām 
un pat biksēm. Katra piemeklēja 
sev tīkamu apģērba modeli, tad 
izmantojot gatavās piegrieztnes, 
tapa pats tērps. Dažas bija ļoti 
čaklas un sašuva pat vairākus, 
taču katrai no mums  tapa vismaz 
viens tērps, ar ko doties vasarā. 
Kursi ne tikai pamudināja uzšūt 
ko jaunu savai garderobei, bet 
iedrošināja vairākas dalībnieces 
iegādāties pašām savas šujmašī-
nas un overlokus, kas liek domāt, 
ka aizraušanās pārtop hobijā, un 
šūšana turpināsies.



NOVADA PAŠVALDĪBA INFORMĒ

www.gulbene.lv

Ziņas, jūlijs 3

Gulbenes novada domes 2019.gada 30.maija saistošie noteikumi Nr.14
“Gulbenes novada pašvaldības aģentūras “Gulbenes tūrisma 
un kultūrvēsturiskā mantojuma centrs” maksas pakalpojumu 
cenrādis”

Izdoti saskaņā ar Publisko 
aģentūru likuma 17.panta otro un 
ceturto daļu 

1. Saistošie noteikumi nosa-
ka Gulbenes novada pašvaldības 
aģentūras “Gulbenes tūrisma 
un kultūrvēsturiskā mantojuma 
centrs” maksas pakalpojuma 
cenrādi.

2. Gulbenes novada pašvaldī-
bas aģentūra “Gulbenes tūrisma 
un kultūrvēsturiskā mantojuma 
centrs” maksas pakalpojumus 
sniedz saskaņā ar cenrādi (pieli-
kums).

3. Atzīt par spēku zaudēju-
šiem Gulbenes novada domes 
2018.gada 26.jūlija saistošos 

noteikumus Nr.11 “Gulbenes 
novada pašvaldības aģentūras 
“Gulbenes tūrisma un kultūrvēs-
turiskā mantojuma centra” mak-
sas pakalpojumu cenrādis”.

Gulbenes novada domes 
priekšsēdētājs N.Audzišs

P A S K A I D R O J U M A 
RAKSTS

Īss projekta satura izklāsts.  
Saistošie noteikumi nosaka Gul-
benes novada pašvaldības aģen-
tūras “Gulbenes tūrisma un kul-
tūrvēsturiskā mantojuma centrs” 
maksas pakalpojumu veidus un 
to cenu. Cenrādis tiek papildi-
nāts ar jauniem pakalpojumu 
veidiem, efektivizētas cenas 
pašvaldības aģentūras “Gulbe-
nes tūrisma un kultūrvēsturiskā 
mantojuma centrs” sniegtajiem 
ekskursiju pakalpojamiem, orga-
nizētajām ekskursijām, kursiem, 
apmācībām un pasākumiem.

Projekta nepieciešamības pa-
matojums. Pamatojoties uz Pub-
lisko aģentūru likuma 2.panta 
otro daļu, pašvaldības aģentūra 
ir pašvaldības izveidota budže-
ta finansēta pašvaldības iestāde, 
kurai ar pašvaldības saistošajiem 
noteikumiem ir noteikta kompe-
tence pakalpojumu jomā.

Publisko aģentūru likuma 
17.panta pirmā daļa nosaka, ka 
pašvaldības aģentūra sniedz pa-
kalpojumus atbilstoši likumā 
noteiktajai pašvaldības kompe-
tencei, lai nodrošinātu sabiedrī-
bas vajadzības attiecīgās pašval-
dības administratīvajā teritorijā. 
Minētā likuma 17.panta otrā un 
ceturtā daļa nosaka, ka pašval-
dības uzdevumu īstenošana tiek 
nodrošināta, sniedzot maksas pa-
kalpojumus saskaņā ar pašvaldī-
bas domes apstiprinātu cenrādi, 
kurā nosaka maksāšanas kārtību, 
likmes un atvieglojumus; snieg-
tos pakalpojumus nosaka un to 
cenrādi apstiprina ar pašvaldības 
saistošajiem noteikumiem.

Ņemot vērā līdzšinējo Gul-
benes novada pašvaldības aģen-
tūras “Gulbenes tūrisma un kul-
tūrvēsturiskā mantojuma centrs” 
maksas pakalpojumu piedāvāju-
mu un pieprasījumu, radīta elas-
tīgāka pieeja pakalpojumu snieg-
šanai, kas ļauj radīt pašvaldības 
aģentūrai jaunus piedāvājumus 
novada  iedzīvotājiem.

Sakarā ar Gulbenes novada 
pašvaldības aģentūras “Gulbenes 
tūrisma un kultūrvēsturiskā man-
tojuma centrs” struktūrvienības 
“Izglītojošs un interaktīvs centrs 
“Dzelzceļš un Tvaiks”” iespēju 

paplašināšanos, ir radīti  jauni 
maksas pakalpojumi minētā cen-
tra apmeklējumam.  

Ar 2018.gada 31.decembri 
savu darbību beigusi “Gulbe-
nieša karte”, kas deva atlaides 
Gulbenes novada pašvaldības 
aģentūras “Gulbenes tūrisma 
un kultūrvēsturiskā mantojuma 
centrs” pakalpojumiem.

Lai nebūtu jāveic virkne gro-
zījumu esošajos noteikumos, ne-
pieciešams pieņemt jaunus sais-
tošos noteikumus.

Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz pašval-
dības budžetu. Saistošo notei-
kumu izpildes īstenošana ļaus 
veiksmīgāk sasniegt plānotos 
Gulbenes novada pašvaldības 
aģentūras “Gulbenes tūrisma 
un kultūrvēsturiskā mantojuma 
centrs” prognozētos budžeta ie-
nākumus.

Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz uzņēmēj-
darbības vidi pašvaldības te-
ritorijā. Sabiedrības mērķgrupa, 
uz kuru attiecināms saistošo no-
teikumu tiesiskais regulējums, ir 
novada administratīvās teritorijas 
un valsts iedzīvotāji, privātperso-
nas – fiziskās un juridiskās per-
sonas, kuras izmanto aģentūras 
sniegtos maksas pakalpojumus. 
Projekts skars sabiedrību, tajā 
skaitā fiziskās personas un uz-
ņēmējdarbības vidi, kas izmanto 
aģentūras maksas pakalpojumus.

Informācija par adminis-
tratīvajām procedūrām. Insti-
tūcijas, kurās privātpersona var 
vērsties saistošo noteikumu pie-
mērošanā, ir: 

b) Gulbenes novada pašvaldī-
bas aģentūra “Gulbenes tūrisma 
un kultūrvēsturiskā mantojuma 
centrs” kā maksas pakalpojumu 
sniedzējs;

a) Gulbenes novada dome kā 
aģentūras darbību pārraugoša in-
stitūcija, kas ir tiesīga pieprasīt 
un saņemt informāciju par aģen-
tūras darbību, kā arī kontrolēt 
saistošo noteikumu piemērošanu.

Saistošo noteikumu projekts 
nemaina privātpersonām veica-
mās darbības līdzšinējo kārtību.

Informācija par konsultā-
cijām ar privātpersonām. Nav.

pielikums  
Gulbenes novada domes 2019.gada 30.maija 

saistošajiem noteikumiem Nr.14 
Gulbenes novada pašvaldības aģentūras “Gulbenes tūrisma un kultūrvēsturiskā mantojuma centrs” 

maksas pakalpojumu cenrādis 
 

Nr. 
p.k. Pakalpojuma veids Mērvienība 

Cena bez 
PVN 

(euro) 

PVN 
(euro) 

Cena ar 
PVN 

(euro) 
1. Vides reklāma: 

1.1. 
Baneru vai roll up stendu izvietošana aģentūras 
“Gulbenes tūrisma un kultūrvēsturiskā mantojuma 
centrs” rīkotajos pasākumos 

gab. 6,61 1,39 8,00 

1.2. 
Suvenīru uzcenojums, kurus tirgo aģentūra 
“Gulbenes tūrisma un kultūrvēsturiskā mantojuma 
centrs” 

gab. 10%-100%  10%-100% 

2. Dalības maksa aģentūras “Gulbenes tūrisma un kultūrvēsturiskā mantojuma centrs” rīkotajos pasākumos: 
2.1. Ēdināšanas pakalpojumu sniedzējiem Par 1 vietu 12,40 2,60 15,00 

2.2. Par vietu bez produkcijas realizācijas 
(prezentācijas, degustācija) Par 1 vietu 8,26 1,74 10,00 

3. Baneru izvietošana tūrisma portālā 1 mēnesis 12,40 2,60 15,00 
4. Reklāmas izvietošana uz elektrovilcieniņa (elektromobiļa): 
4.1. 1,08 m 1 mēnesis 13,22 2,78 16,00 
4.2. 2,82 m 1 mēnesis 18,18 3,82 22,00 
4.3. 3,95 m 1 mēnesis 21,49 4,51 26,00 

5. Ekskursijas maršruta plānošana, sastādīšana ārpus 
Gulbenes novada teritorijas  1 stunda 4,46 0,94 5,40 

6. Ekskursijas Gulbenes pilsētā un novadā (no 1 līdz 1,5 stundai gida pavadībā) personu grupām: 
6.1. Pieaugušo personu grupai līdz 10 personām  1 grupa 20,66 4,34 25,00 
6.2. Pieaugušo personu grupai vairāk par 10 personām  1 persona 2,07 0,43 2,50 

6.3. Skolēnu, pensionāru un personu ar invaliditāti 
grupai līdz 10 personām 1 grupa 12,40 2,60 15,00 

6.4. Skolēnu, pensionāru un personu ar invaliditāti 
grupai vairāk par 10 personām 1 persona 1,24 0,26 1,50 

7. Aģentūra organizē ekskursijas, kursus, seminārus un tematiskos pasākumus, kuru dalības maksu nosaka 
aģentūras direktors, ņemot vērā nepieciešamo finanšu ieguldījumu pasākuma organizēšanā 

8. Maksa par braucienu ar elektrovilcieniņu (elektromobili) Gulbenes pilsētā: 
8.1. Pieaugušajiem 1 persona 2,89 0,61 3,50 

Nr. 
p.k. Pakalpojuma veids Mērvienība 

Cena bez 
PVN 

(euro) 

PVN 
(euro) 

Cena ar 
PVN 

(euro) 

8.2. Bērniem – 4-6 g. v., skolēniem, pensionāriem, 
un personām ar invaliditāti 1 persona 2,23 0,47 2,70 

9. Ieejas biļešu maksa izglītojošā un interaktīvajā centrā “Dzelzceļš un Tvaiks”: 
9.1. Pieaugušajiem 1 persona 5,37 1,13 6,50 

9.2. Skolēniem, studentiem, pensionāriem un 
personām ar invaliditāti 1 persona 4,13 0,87 5,00 

9.3. Ģimenes biļete (2 pieaugušie un 1 bērns vai 2 
pieaugušie un 2 bērni) 1 komplekts 10,74 2,26 13,00 

9.4. Pirmsskolas vecuma bērni (no 3 līdz 6 gadu 
vecumam) 1 persona 2,07 0,43 2,50 

9.5. Ieejas biļete un viena tematiskā nodarbība 
skolēnam grupā no 7 līdz 20 personām 1 persona 5,37 1,13 6,50 

10. Maksa par elektrovelosipēdu nomu: 
10.1. 1 stunda 1 persona 3,31 0,69 4,00 
10.2. 2 stundas 1 persona 5,79 1,21 7,00 
10.3. Par katru nākamo stundu 1 persona 1,65 0,35 2,00 

Uzlabos foto pakalpojumu kvalitāti
Saimnieciskās darbības vei-

cēja Ira Žeigure ir realizējusi 
projektu, kā rezultātā iegādāts  
fotoaparāts CANON EOS R ar 
aprīkojumu: objektīvs Canon 
EF 50 mm, objektīvs Tamron, 
zibspuldze Canon Speedlite 
600EX II-BT, atmiņas kartes, 
akumulatori, soma.

Realizējot projektu, tiks no-
drošināts augstākas kvalitātes 
foto pakalpojums.  

Projekta Nr.19-07-

AL05-A019.2103-000021 “Fo-
toaparāts ar aprīkojumu” kopē-
jās attiecināmās izmaksas EUR 
6162,35, no tām attiecīgi EUR 
4313,64 ir Eiropas Lauksaim-
niecības Fonda lauku attīstībai 
(ELFLA) finansējums un EUR 
1848,71 privātais līdzfinansē-
jums.

Projekts tika īstenots Eiropas 

Lauksaimniecības fonda lauku 
attīstībai Latvijas Lauku attīs-
tības programmas 2014.-2020.
gadam apakšpasākuma „Darbību 
īstenošana saskaņā ar sabiedrības 
virzītas vietējās attīstības stratē-
ģiju” ietvaros ar mērķi uzlabot 
sniegtā pakalpojuma kvalitāti un 
palielināt apgrozījumu. 

Realizē siltumapgādes 
projektu

SIA “Gulbenes nami” un  
Centrālā finanšu un līgumu 
aģentūra ir parakstījuši  lī-
gumu par Eiropas Savienī-
bas Kohēzijas fonda projekta 
“Centralizētās siltumapgādes 
sistēmas ražošanas avota efek-
tivitātes paaugstināšana Gul-
benes novada Stradu pagastā” 
Nr. 4.3.1.0/17/A/081 īstenošanu, 
lai veicinātu energoefektivitāti 
un vietējo atjaunojamo energore-
sursu izmantošanu centralizētajā 
siltumapgādē un samazinātu sil-
tumenerģijas zudumus ražošanas 
procesā. Projekta īstenošanas 
laiks: 02.03.2018. – 01.02.2020.

Projekta mērķis: samazināt 
siltumenerģijas zudumus ener-
ģijas ražošanas procesā,  samazi-
nāt elektroenerģijas patēriņu un 
padarīt sistēmu drošāku, kā arī 
samazināt ekspluatācijas un uz-
turēšanas izmaksas. 

Projekta “Centralizētās sil-
tumapgādes sistēmas  ražošanas 
avota efektivitātes paaugsti-
nāšana Gulbenes novada Stra-
du pagastā” (projekta numurs 

4.3.1.0/17/A/081) ietvaros Šķie-
neros ir paredzēts izbūvēt kat-
lumāju, uzstādot 1.3-1.6 MW 
šķeldas katlu ar skrēperu padevi 
un 0,2-0,4 MW granulu katlu. 
2019. gada 23.aprīlī noslēdzās  
iepirkuma procedūra “Būvpro-
jekta izstrāde, būvdarbu un au-
toruzraudzības darbu veikšana 
siltumapgādes sistēmas ražoša-
nas avota efektivitātes paaugsti-
nāšanai Gulbenes novada Stradu 
pagastā” ID Nr.11/GN/2018/IE. 
Iepirkuma komisija pieņēma lē-
mumu pārtraukt iepirkuma pro-
cedūru finanšu līdzekļu trūkuma 
dēļ, jo pretendenta iesniegtais 
finanšu piedāvājums pārsniedza 
projekta plānotos finanšu līdzek-
ļus. 

SIA “Gulbenes nami” tuvā-
kajos plānos projekta ietvaros ir 
aktualizēt tehniski ekonomisko 
pamatojumu, radot efektīvāku 
risinājumu šķeldas katla izbūvei 
un Centrālai finanšu un līgumu 
aģentūrai ierosināt līguma gro-
zījumu veikšanu projektā, kā arī 
izsludināt jaunu iepirkumu.



4 Ziņas, jūlijs NOVADA PAŠVALDĪBA INFORMĒ

www.gulbene.lv

Pieredzes apmaiņa - atvērtās/Eko 
saimniecības Gulbenes novadā
Sintija Bogotā, Daiga Gargurne

Gulbenes novada teritorijā 
laika posmā no šī gada 18.līdz 
21.jūnijam starptautiskā sa-
darbības projekta „Tūrisma at-
tīstība. No tradīcijām līdz mūs-
dienīgam biznesam” (Projekta 
nr.18-00-A19.333-000012) ie-
tvaros, norisinājās pieredzes 
apmaiņas un meistarklašu dar-
bnīca - „Atvērtās/Eko saimnie-
cības”. 

Projekta aktivitātēs piedalījās 
sadarbības partneri ne tikai no 
Latvijas – Saldus rajona attīs-
tības biedrības, Liepājas rajona 
partnerības un Ropažu Garkalnes 
partnerības darbību teritorijām, 
bet arī no Lietuvas un Gruzijas. 
Dalībnieku vidū bija mazo saim-
niecību, uzņēmumu un viesu 
māju īpašnieki, tūrisma uzņēmē-
ji, amatnieki un mājražotāji. 

Pirmās dienas seminārā tika 
apskatītas vairākas tēmas - at-
vērto/eko saimniecību piedāvā-
tās iespējas un ieguvumi – ko-
pīgu konkurētspējīgu tūrisma 
piedāvājumu veidošana, klientu 
vajadzību noteikšana un esošā 
piedāvājuma izvērtēšanas pa-
matnosacījumi. Pēcpusdienā 
dalībnieki saliedējās kopīgā lai-
vu braucienā. Savukārt vakarā 
tika organizēta praktiskā nodar-
bība – jaunu inovatīvu tūrisma 
pakalpojumu piedāvājumu vei-
došana, kura notika lauku mājā 
„Pededzes”. Meistarklases laikā 
dalībnieki arī gatavoja dažādus 
eko produktus, piemēram, „vīrā-
ku – latviskā versijā”, bišu vaska 
krēmus. 

Nākamajā dienā dalībnieki 
apmeklēja Gulbenes novada at-
vērtās/eko saimniecības un ana-
lizēja to piedāvājumus. Dienas 
gaitā tika apmeklētas dažādas at-
vērtās saimniecības. Rīts sākās ar 
SIA „Pakalnieši” siera ražotnes 
apmeklējumu, kurā top dažādu 
veidu sieri – gan sāļie, gan saldie, 
dažādu veidu siera bumbas. Da-
lībnieki iepazinās ar siera ražo-
šanas procesu un piedalījās sieru 
degustācijās. 

Tālāk devās uz bioloģisko 
eko saimniecību „Lukstiņu dra-
va” – apmeklēja bišu dravu, ie-
lūkojās bišu dzīvē, iepazinās ar 
dažādām dravošanas metodēm, 
aplūkoja bišu inventāru, kā arī 
degustēja produkciju. Saim-
niecība meklē risinājumus, gan 
produkcijas dažādošanai, piemē-
ram, pircējiem piedāvājot medus 
maisījumus ar riekstiem, ogām, 
sukādēm, ķiplokiem, šokolādi un 

citu produkciju, gan tūrisma pie-
dāvājuma klāsta paplašināšanai. 

Kā trešā saimniecība tika 
apmeklēta SIA „Tālavas Ķēniņa 
alus” ražotne. Tālavas ķēniņa 
alus, kurš nosaukts par godu seno 
latgaļu zemei Tālavai, darīšanas 
process ir roku darbs, alus nav 
ne pasterizēts, ne filtrēts, īpašs 
uzsvars tiek likts tieši uz latvis-
kajām alus darīšanas tradīcijām. 
Seno recepšu izmantošana alus 
ražošanā, var tikt uzskatīts kā 
tūrisma piedāvājuma papildinošs 
faktors. 

Ar pieredzi tūrisma sezo-
nalitātes risku mazināšanā da-
lījās saimniecības „Vecpāpani” 
saimnieks. Šajā saimniecībā 
audzē augļu kokus un avenes. 
No dažādām ogām un augļiem 
gatavo mājas vīnus, tūrisma pie-
dāvājuma klāstā tiek piedāvātas 
arī naktsmājas. Tūristi speciāli 
iekārtotā degustācijas zālē saim-
nieka pavadībā var nodegustēt 
dažādus vīnus. 

Pēdējā tika apmeklēta Latvi-
jā zināmā Rankas pagasta zem-
nieku saimniecība “Ķelmēni”, 
kura attīsta noslēgtā cikla biolo-
ģisko ražošanu – audzē rudzus, 
cep maizi, kā arī ražo un pārdod 
pieprasīto bioloģisko lopbarību. 
Dalībniekiem tika piedāvāta eks-
kursija bioloģiskās maizes ražot-
nē, kur tie varēja apskatīt maizes 
ražošanas procesu un nodegustēt 
gatavo produkciju. 

Pēc atvērto/eko saimniecību 
apmeklējuma, dalībnieki sniedza 
saimniecību piedāvājuma izvēr-
tējumu un diskutēja par zelta li-
kumiem tūristu uzņemšanai lau-
ku sētā. 

20.jūnijā rītā Druvienas Lat-
viskajā dzīvesziņas centrā notika 
praktiska nodarbība – gatavo-
šanās tradicionālajiem Vasaras 
Saulgriežiem kopā ar dalībnie-
kiem, kuras laikā, tika apgūtas 
siera siešanas, pīrāgu cepšanas, 

laimes pogu izgatavošanas, klū-
dziņu saulīšu pīšanas iemaņas un 
iepazīta medalus brūvēšanas re-
cepte pēc sentēvu metodēm. 

Pēcpusdienā dalībnieki ap-
meklēja tūrisma objektu - iz-
glītojošo un interaktīvo centru 
“Dzelzceļš un Tvaiks”, kas at-
rodas Gulbenes dzelzceļa staci-
jā. Turpat līdzās stacijai, otrpus 
sliedēm, dalībnieki devās eks-
kursijā pa šaursliežu vilciena 
„bānīša” depo, iepazīstot tūrisma 
pakalpojumu dažādību. Gulbe-
nes-Alūksnes bānītis ir vienīgais 
Baltijas valstīs regulāri kursējo-
šais šaursliežu vilciens, kas no-
drošina pasažieru pārvadājumus 
33 kilometru posmā, savienojot 
divu novadu centrus – Alūksni 
un Gulbeni. Pieredzes apmaiņas 
dalībniekiem tika nodrošināts 
brauciens ar bānīti.  

Vakarā notika tradicionālo 
Saulgriežu svinēšana kopā ar 
Litenes tautas deju kolektīvu un 
folkloras kopu – vainagu pīšana, 
apdziedāšanās, danči un citas ak-
tivitātes. Dalībnieki ļoti atzinīgi 
novērtēja svinības un atzina, ka 
šāds tradicionāls svētku svinēša-
nas piedāvājums veicina tūristu 
piesaisti. 

Noslēguma dienā, 21.jūnijā, 
dalībnieki dalījās iespaidos un 
pieredzē, izvērtējot savu un Gul-
benes novada teritoriju piedāvā-
jumus, priekšrocības un nepie-
ciešamos uzlabojumus. 

Pieredzes apmaiņas mērķis 
bija tūrisma uzņēmējdarbības 
pilnveidošana vietējo rīcības 
grupu teritorijās, paaugstināt 
atvērto/eko saimniecību konku-
rētspēju vietējā tirgū, veicināt 
savstarpējo sadarbību, pilnveidot 
esošos pakalpojumus un veici-
nāt jaunu inovatīvu piedāvājumu 
veidošanu balstoties uz tradīci-
jām, kā arī pilnveidot praktiskās 
iemaņas tūristu uzņemšanā.

Stradu pagastā plāno 
rekonstruēt 1.9 km 
siltumtīklu

SIA “Gulbenes nami” un  
Centrālā finanšu un līgumu 
aģentūra ir parakstījuši  līgumu 
par Eiropas Savienības Kohē-
zijas fonda projekta “Centra-
lizētās siltumapgādes sistēmas 
energoefektivitātes uzlaboša-
nas Gulbenes novada Stradu 
pagastā” Nr. 4.3.1.0/17/A/080 
īstenošanu, lai nodrošinātu  
Stāķu un Šķieneru centrali-
zētās siltumapgādes sistēmas 
patērētājiem stabilu un drošu 
siltumapgādi ar mazākiem sil-
tuma zudumiem. Projekta īste-
nošanai būs pozitīva ietekme uz 
vidi, jo samazināsies kaitīgo vie-
lu  daudzums atmosfērā. Projekta 
īstenošanas laiks  02.03.2018. – 
01.02.2020.

Projekta mērķis: samazināt 
siltumenerģijas un siltumnesē-
ja zudumus pārvades un sadales 
sistēmās, rekonstruējot siltum-
tīklus, kas savienotu esošās siltu-
mapgādes sistēmas (centralizētās 
un lokālās) ar rekonstruējamo 
katlumāju un apvienotu siltu-
mapgādes sistēmas.

Projekta “Centralizētās 
siltum apgādes sistēmas ener-
goefektivitātes uzlabošana Gul-
benes novada Stradu pagastā (pro-
jekta numurs 4.3.1.0/17/A/080) 
ietvaros Gulbenes novada Stradu 
pagastā ir paredzēts rekonstruēt 
1.9 km siltumtīklu. 

Ir noslēgusies iepirkuma 
procedūra ”Būvprojekta izstrā-
de, būvdarbi un autoruzraudzī-
bas veikšana siltumtīklu izbūvei 
Gulbenes novada Stradu pagasta 
Šķieneros un Stāķos” ID Nr. 8/
GN/2018/IE. 2019.gada 18.feb-
ruārī tika noslēgts iepirkuma lī-
gums ar  SIA “Halle B”, vienotais 
reģistrācijas Nr.40003296208 par 

būvprojekta izstrādi, būvniecības 
darbiem un autoruzraudzību sil-
tumtīklu izbūvei Gulbenes nova-
da Stradu pagasta Šķieneros un 
Stāķos. Līgumcena par minēta-
jiem darbiem uz šo brīdi sastāda 
570 000 (pieci simti septiņdesmit 
tūkstoši ) euro. Noslēgusies ir arī 
cenu aptauja par projekta būvuz-
raudzību, kur plānotā līgumcena 
ir 37 000 (trīsdesmit septiņi tūks-
toši) euro. Siltumapgādes sistē-
mu būvdarbu pabeigšana plānota 
desmit mēnešu laikā no līguma 
parakstīšanas brīža ar SIA “Halle 
B”.

SIA “Gulbenes nami” in-
tensīvi organizēja individuālas 
dzīvojamo māju kopsapulces 
Šķieneru un Stāķu ciema iedzī-
votājiem par siltumtrases pie-
vada un siltummezgla/-u izbūvi 
dzīvojamās mājas apkurei. Kop-
sapulču mērķis bija rast kopīgu 
risinājumu siltumtrašu izvietoju-
mam un dzīvojamās mājas iekšē-
jo siltummezglu novietojumam. 
Stāķu un Šķieneru iedzīvotāji 
pieņēma lēmumu izbūvēt trases 
pēc projektējamās siltumtrases 
pievienojuma shēmām. 

Projekta ietvaros tuvākās 
plānotās darbības ir pārbūvēt 
dzīvojamo māju iekšējos siltum-
mezglus un to pievienojumu vie-
tas. Līdz ar iekšējo siltummezglu 
pārbūvi veikt ārējo siltumtrašu 
izbūvi.

Atsaucoties uz iedzīvotāju 
interesi par projekta īstenošanas 
gaitu, tika organizēta viena kopī-
ga kopsapulce Stāķu un Šķieneru 
iedzīvotājiem Stāķu pamatskolā 
2019. gada 10. jūnijā, kur tika iz-
klāstītas visas projekta esošās un 
plānotās aktivitātes detalizētāk.

Projektā aicina pievērst uzmanību 
cilvēciskām vērtībām
Iveta Ziepniece, 
projekta koordinatore Tirzas 
pamatskolā

Tirzas pamatskolā  tuvojas 
noslēgumam Erasmus + prog-
rammas starpskolu stratēģis-
ko partnerību projekts “Don’t 
forget what really matters!”(“-
Neaizmirsti pašu svarīgāko!”). 
Projektā iesaistītas skolas no Po-
lijas, Spānijas, Grieķijas, Itālijas 
un Latvijas.  Divu gadu (2017.-
2019.) laikā katrā partneru skolā 

skolēni pedagogu vadībā strādā-
juši pie projekta tēmām “Migrā-
cija” un ‘’Vide”, izzinājuši savas 
dzimtas saknes, zīmējuši ciltsko-
kus, diskutējuši un apzinājuši ie-
meslus, kas liek cilvēkiem doties 
labākas dzīves meklējumos. Sko-
lēni sadarbojušies starptautiskajā 
e-twinning platformā, kā arī ti-
kušies mācību vizītēs Grieķijā, 
Polijā un Latvijā, izmantojot IT 
iespējas, izveidojuši kopīgus 
produktus: elektronisku puzli 

par tīru vidi un komiksu “Vide 
– SOS”. Vadības grupa novērtē 
skolēnu kopdarbu kā ļoti inova-
tīvu un produktīvu. 

No 26. maija līdz 1.jūnijam 
četri Tirzas pamatskolas skolē-
ni Ance, Enija, Sofija un Klāvs 
piedalījās starptautiskajā mācību 
vizītē Gdaņskā, Polijā, kur pa-
dziļināja vides izpratni, apmek-
lējot okeanogrāfijas institūtu un 
uzzinot par skaņas un trokšņu 
ietekmi uz jūras zīdītājiem. Pa-

tika darbošanās Zinātnes centrā. 
Klāvam prieku sagādāja jaunie 
draugi, bet Enijai – iespēja pa-
šiem darboties interesantās akti-
vitātēs. Ance un Sofija piedalījās 
talantu šovā, izraisot neviltotu 
prieku un ovācijas. Skolēnus 
tālajā ceļā pavadīja skolotājas 
Gunta un Ausma. Skolotājas 
uzskata, ka tikšanās veicināja 
izpratni par toleranci, iejūtību, 
cieņu un respektu, kā arī sekmēja 
valodas prasmju pilnveidošanos, 
kas sniedza pašpārliecinātību arī 
turpmāk iesaistīties starptautis-
kos projektos.

Projekta starptautiskā vadī-
bas grupa noslēdzošajā starptau-
tiskajā sanāksmē satikās Tirzas 
pamatskolā no 10. – 14. jūnijam. 

Laiks aizritēja spraigā darbā, iz-
vērtējot projekta divu gadu darbu 
un sagatavojot projekta noslēgu-
ma atskaiti. Līdztekus darbam, 
ārzemju kolēģi apmeklēja Ran-
kas muižu un paviesojās Litenē 
– “Latvijas pusdārgakmeņos”. 

Erasmus+ programmas 2. pa-
matdarbības starpskolu stratēģiskās 
partnerības projekts “Don’t forget 
what really matters!”  , projekts Nr 
2017-1-ES01-KA219-038033_4 tiek 
īstenots laikā no 02.10.2017. līdz 
01.10.2019. Projekts tiek finansēts 
ar Eiropas Komisijas atbalstu. Šis 
paziņojums atspoguļo vienīgi autora 
uzskatus, un Eiropas komisijai nevar 
uzlikt atbildību par tajā ietvertās in-
formācijas jebkuru iespējamo izlie-
tojumu.



GULBENES NOVADAM - 10

www.gulbene.lv

Ziņas, jūlijs 5

Sandra Daudziņa: “Tas bija kā jaunas dzīves sākums”
Jana Igaviņa, 
Gulbenes novada pašvaldības
vecākā sabiedrisko attiecību 
speciāliste

1.jūlijā apritēja desmit 
gadi, kopš tika izveidots Gul-
benes novads, apvienojoties 
trīspadsmit pagastiem un pil-
sētai. Gan toreiz, gan tagad tas 
tika vērtēts kā gudrs un tālre-
dzīgs solis. Un šis apgalvojums 
nav tukšs, jo ir padarīti darbi.

2009.gadā novada domes 
priekšsēdētājas pienākumi tika 
uzticēti Sandrai Daudziņai. Ar 
pagasta padomes priekšsēdētājas 
pieredzi un rūdījumu privātajā 
biznesā viņa stājās jaunizveidotā 
novada priekšgalā, jo nebija ne 
iespējas, ne laika  šaubīties, pa-
slēpties kādam aiz muguras vai 
paiet malā – bija jāiet un jādara, 
jāpieņem lēmumi un, galvenais, 
jāiesēj sēkla kopīguma radīšanai 
– mēs esam viens novads.  

“Gulbenes Novada Ziņas” uz 
sarunu aicināja pirmo novada va-
dītāju Sandru Daudziņu. Lai gan 
Sandra aktīvi vairs politikā neie-
saistās, tomēr ar vienu acs kakti-
ņu seko līdzi norisēm pašvaldībā. 

Kopš novada izveidošanas 
pagājuši 10 gadi. Kāds bija sā-
kums, ja raugāmies no šodie-
nas skatu punkta? 

Kā jau jaunas dzīves sākums. 
Bija daudz nezināmo. Sanā-
cām kopējā saimē no dažādiem 
pagastiem, ar dažādu pieredzi, 
vērtībām, katram sava, atšķirīga 
ceļasoma. Bet bija jāsāk. 

Katrs priekšnieks nāk ar 

savu redzējumu, kā labāk, 
veiksmīgāk. Kāda bija Jūsu 
platforma, ideja, redzējums?

Attīstīt, sakopt pilsētu, bet 
pagastos attīstīt katrā savu rozī-
nīti, ļaut, izcelt  un palīdzēt dzī-
vot tam, kas katrā vidē ir unikāls. 

Ko Jums izdevās realizēt, 
iedzīvināt četros gados? Par ko 
gandarījums? 

Lai arī bijām dažādi, bija 
prieks strādāt ar zinošiem, čak-
liem speciālistiem, kuri izrādīja 
iniciatīvu. Metāmies darbā uz-
rotītām piedurknēm, ieguvām 
tajā laikā lielāko sasniedzamo 
balvu pašvaldību savienības un 
ministriju kopīgi rīkotajā kon-
kursā. Protams, tika realizēti lieli 
projekti pilsētā, katrā pagastā 
kas vērtīgs izdarīts, negribu visu 
uzskaitīt. Emocijas un skaistas 
atmiņas joprojām raisa pirmie 
novada svētki Druvienā.

Labi, paskatāmies, kas pa-
veikts, mainījies 10 gadu laikā 
novadā?

Dzīve rit strauji, pieaug mūsu 
prasības. Mūsu ir palicis mazāk 
šajos desmit gados. Stipri mazāk. 
Tas nosaka daudzas lietas. Un 
tomēr. Pakāpeniski tiek uzlabo-
ti ceļi. Ik pa laikam rodas kāds 
jauns uzņēmums. Pakāpeniski 
skaistāka kļūst mūsu pilsēta, pa-
gasti. Varbūt ne tik strauji, kā rei-
zēm gribētos. 

Kas novadā ir neizdevies, jo 
ne reti iedzīvotāji pārmet, ka 
Gulbene stagnē, neattīstās. Bet 
tā taču nav!

Par to, kas nav izdevies, varu 

runāt attiecībā uz saviem četriem 
gadiem, novadu vadot. Varbūt 
bija, iespējams, cits risinājums 
slimnīcas problēmām, iespējams, 
vajadzēja skaļi un nepārprotami 
uzrādīt patiesos situācijas vaini-
niekus. Taču es vienmēr skatos 
uz priekšu, ne atpakaļ, un uzska-
tu, ka katram pašam jāuzņemas 
atbildība par saviem lēmumiem.. 
Otra neizdošanās – pēc novada 
izveidošanas radās plaisa starp 
sabiedrību un pašvaldību. Lai 
gan regulāri braucām tikties ar 
iedzīvotājiem, saprašanās varēja 
būt labāka. Varētu akmeni mest 
kādā dārziņā, bet nevēlos.

 Par pārējiem sešiem novada 
gadiem varu teikt tikai vienu – 
kaut būtu kādam no  vadītājiem 
bijusi iespēja strādāt ilgāku laiku, 
lai pagūtu stratēģiski saplānot, 
pēc tam izdarīt, veidojot pēcte-
cību. Pagaidām nevienam nav 
izdevies nostrādāt pat 4 gadus. 
Manuprāt, 8 gadi būtu periods, 
kad varētu kārtīgi  paveikt darbu. 
Un tikai tad mēs vērtētu. Bet mēs 
gribam, lai jau otrajā dienā pēc 
ievēlēšanas jaunais priekšsēdē-
tājs piepilda visas vēlmes.

Jūsuprāt, kādēļ cilvēki tik 
daudz skarbuma velta pašval-
dībai, darbiniekiem? 

Kas tieši velta to skarbumu? 
Cilvēki vai “Dzirkstele” un ano-
nīmie komentāri? 

Ja nopietni, domāju, ka skar-
bums ir vajadzīgs, pat ļoti. Citādi 
nebūs attīstības. Bet konstruk-
tīvs. Klausījos debates par sko-
lu likvidāciju. Dzirdēju tikai, ka 

katram sava sāpe vissvarīgākā, 
un lēmēju apvainošanu. Nesa-
dzirdēju priekšlikumus – at-
stājam, neslēdzam, pie kādiem 
apstākļiem, cik ilgi, kā dzīvojam 
vai izdzīvojam tālāk. Diskusijās 
par pilsētas vides sakārtošanu 
dzirdētais skarbums jāuztver ob-
jektīvi. Jārēķinās ar iedzīvotāju 
viedokli.

Kā vērtējat pārmaiņas paš-
valdības administrācijā? 

Piesardzīgi. Kā visi iedzīvo-
tāji. Vērošu, kā uz mums visiem 
attieksies šīs izmaiņas. Es gan 
piederu pie cilvēkiem, kas jau-
niem dod 100% uzticības un tad 
tie dilst, ja ir iemesls, nevis gānās 
pirms laika.

Uz kāda grābekļa neuzkāpt 
jaunajai komandai? 

Vairāk runāt ar sabiedrību, ie-
klausīties iedzīvotājos, neiegrimt 
pašapmierinātībā. Mācīties, darīt 
un nebaidīties kļūdīties!

Kādu redzat novada per-
spektīvu, jo gaidāmā reforma 
mums iet secen? 

Liela novada vājā vieta ir 
attīstības koncentrēšana centrā. 
Deputāti ir lēmējvara, kas, pirm-
kārt, mainās, otrkārt, daļa no vi-
ņiem tikai periodiski pieslēdzas 
novada dzīvei, bet reizēm pieslē-
dzas tikai gataviem lēmumpro-
jektiem. Pilsētai un pagastiem ir 
pārvalžu vadītāji, no kuriem tieši 
atkarīga “dzīvība” uz vietas. Vi-
ņiem ir mazinājušās pilnvaras, 
netuvojas vēlēšanas. Tad nu tā 
degsme par saviem cilvēkiem un 
iniciatīva arī ir atšķirīga.

Kura ir Jūsu mīļākā vieta 
Gulbenē?

Laikam jau sava Ozolu iela, 
kurā esmu iedzīvojusies. Patīk 
mūsu ielas miers, tā ir skaista, 
zaļa, tuvu centram, un tomēr 
kūko dzeguzes, pogo lakstīgalas.

Pašvaldība atbalsta 2 jaunas uzņēmējdarbības idejas 
Gulbenes novadā
Liena Kazāka,
Gulbenes novada pašvaldības 
Attīstības un projektu nodaļas 
projektu vadītāja

Noslēdzies 2019.gada pir-
mais posms grantu konkursā 
“Starteris” komercdarbības 
uzsākšanai un attīstībai. Gada 
pirmajā pusgadā tika izrādīta 
iedzīvotāju interese par komerc-
darbības atbalsta instrumentiem, 
tomēr pirmā uzsaukuma rezultāti 
bija pieticīgi. Grantu konkursa 
nolikumā noteiktajā termiņa līdz 
2019.gada 31.maijam tika ie-
sniegti tikai 2 pieteikumi. Pama-
tojoties uz biznesa plānu izvērtē-
jumu un klātienes prezentācijām, 
pašvaldība līguma slēgšanas 

tiesības pilnā apmērā piedāvāja 
abiem konkursa pretendentiem. 

Plānotais finansējuma ap-
joms ir 7 840, lai īstenotu abas 
uzņēmējdarbības ieceres 12 mē-
nešu periodā. Irīnas Abakokas 
idejai par “ecoprint” apģērbu un 
interjera priekšmetu ražošanas 
nodrošināšanu tiks nodrošināts 
pašvaldības finansējums 2840 
EUR apmērā. Savukārt “lazer-
tag” kā vienu no kolektīvu salie-
dēšanās pakalpojumiem un brīvā 
laika pavadīšanas iespējām jau-
niešiem, ģimenēm, plāno īstenot 
Renārs Biezais. Aprīkojuma ie-
gādei (10 iekārtas) pašvaldība at-
balsts plānots 5000 EUR apmērā. 

Konkursam pieejamo finan-

šu līdzekļu ietvaros 2019.gadā 
paredzēti vēl divi  komercdarbī-
bas ideju iesniegšanas termiņi – 
līdz 2019.gada 30.augustam un 
31.oktobrim. Kopējais šī gada 
grantu konkursa budžets ir 20 
000, attiecīgi pieejamais finansē-
jums turpmākajos uzsaukumus ir 
12 160 EUR. 

Pašvaldības ar grantu kon-
kursa starpniecību vēlas dažādot 
preču un pakalpojumu piedāvā-
jumu, veicināt pašnodarbinātību 
un vispārēju teritorijas attīstību. 

Viens no pašvaldības grantu 
konkursa atbalsta instrumentiem 
ir brīva veida kopstrādes telpa JC 
“Bāze” 2.stāvā. Mājīgajā birojnī-
cā būs pieejamas 3 darba vietas 

ar atpūtas zonu. Infrastruktūra 
būs pieejama ikvienam intere-
sentam, tomēr prioritāri paredzē-
ta pašvaldības grantu konkursa 
atbalsta saņēmējiem De minimis 

ietvaros.
Projekta informācija pieeja-

ma mājaslapā www.biznessgul-
bene.lv sadaļā “Konkursi”, 
“Grantu konkurss”.

Dziesmas izdzied latviešu centrā “Bērzaine”
Aelita Medejse, 
Folkloras kopas “Ramkas  
rakstīni ” vadītāja 

Rankas kultūras nama 
folk loras kopa „Ramkas 
rakstīni” kopā ar apmēram  
150 jāņubērniem svinēja Jāņus 
Dienvid vācijas pilsētā Freibur-
gā, latviešu centrā “Bērzaine”, 
kas ir vairāk nekā 2200 kilo-
metru attālumā no Latvijas.

Tika pīti  vainagi un kroņi, 
pušķota māja un sēta, cepti pīrāgi, 
ķimeņmaizītes un kanēļmaizītes, 
siets siers no Latvijas biezpiena. 

Cienastu viesiem  papildināja 
mūsu pašu „Ķelmēnu” maize un 
siers no “Rankas Piena”.

Kopā ar Stāmerienas tautas 
nama jauniešu deju kopu „Poga” 
sniedzām koncertu. Danči, ro-
taļas, dziesmas skanēja līdz pat 
rītam. Paldies Dairai Alksnītei, 
kura mums ļoti izpalīdzēja, spē-
lējot dančos.

Bērzaines viesu nama saim-
niece Inese Avena raksta: 

„Arī Rankas tautas nama 
folk loras kopas „Ramkas rakstī-
ni” bērni visā bija ļoti ieinteresē-

ti. Katrā ziņā vērojot viņus, radās 
pārliecība, ka Latvijā ar folkloru 
viss būs kārtībā.”

Pabijām arī ekskursijās uz 
Švarcvaldes kalniem un ūdens-
kritumiem, kā arī uz skaistāka-
jām Elzasas mazpilsētām Fran-
cijā.

Paldies pagasta pārvaldes 
vadītājam Mārim Jansonam par 
iespēju svinēt Līgo vakaru un sa-
gaidīt Jāņu dienu augstu kalnos, 
kur saulīte nemaz nav tik čakla, 
kā pie mums Latvijā, jo rietēja 
21.32, bet uzlēca tikai 5.30. Tas 
bija brīnišķīgs brauciens un vēr-
tīga pieredze. 



6 Ziņas, jūlijs GULBENES PILSĒTAS SVĒTKI

www.gulbene.lv

Druvienas skola – latviskās dzīvesziņas un 
tradīciju centrs

2. Starptautiskais mākslas 
festivāls un konference „Divi 
Jūliji. STRAUME” veltīti Lat-
vijas lietišķās mākslas meista-
riem Jūlijam Maderniekam 
(1870-1955) un Jūlijam Strau-
mem (1874 – 1970). 

2019. gads norit STRAU-
MES zīmē, jo māksliniekam Jū-
lijam Straumem - 145. STRAU-
ME simboliski ir plūsma, kas 

ievelk savā tecējumā un aiznes 
sev līdzi uz vēl neiepazītiem 
plašumiem - mākslinieku darbos 
atspoguļotajām latviešu tautas 
tradīcijām, to variācijām, Aus-
trumu tautu, Kaukāza paklāju 
kompozīciju un rakstu motīviem, 
ziedu, augu, putnu un citu formu 
stilizāciju.

Festivāls organizēts piecās 
aktivitātēs visai ģimenei: ZI-

NĀŠANAS Vecgulbenes muižas 
konferenču zāle, Brīvības iela 
18, PRASMES Muzeja klēts, 
Klēts iela 4, TRADĪCIJAS Mu-
zeja oranžērija, Pils iela 3, RA-
DOŠUMS Sarkanā pils, Parka 
iela 10 un BAUDAS Pils parks.

Festivāla noslēgums māks-
linieka Jūlija Straumes pirmajā 
skolā – Druvienas vecajā skolā 
muzejā, Vecā skola, Druvienas 
pagasts.

1 

 

26. JŪLIJS 

14:00 – 18:00 
ZINĀŠANAS 

Starptautiska zinātniska konference 
„Divi Jūliji. STRAUME” par mākslinieku 

personībām, daiļradi un kultūras 
mantojuma transformēšanu mūsdienās. 

Vecgulbenes muižas konferenču zāle, 
Brīvības iela 18 

Konferencē uzstāsies lektori no Latvijas, Gruzijas, Azerbaidžānas, Irānas un Krievijas. Tiks 
nodrošināta sinhronā tulkošana angļu – latviešu, latviešu – angļu valodās. 

 Izolda Melikishvili, Mākslas doktore (Ph.D.), Gruzijas Nacionālā muzeja kuratore. 
Šalvas Amiranašvili vārdā nosauktā Gruzijas mākslas muzeja valdes locekle. “Jūlija 
Straumes loma Gruzijas dizaina attīstībā” (Gruzija) 

 Barteņevs Aleksandrs, Štiglica Sanktpēterburgas Valsts mākslinieciski tehniskās 
akadēmijas Lietišķās mākslas muzeja vadītājs, Nopelniem bagātais Krievijas 
Federācijas kultūras darbinieks, “Štiglica akadēmija pagātnē un mūsdienās”. 
(Krievijas Federācija) 

 Roija Tagijeva, Profesore, mākslas doktore (PhD), “Jūlija Straumes loma 
Azerbaidžānas paklāju aušanā”. (Azerbaidžāna) 

 Karims Mirzaee, Ph.D., Asociētais profesors Tebrīzas Islāma mākslas universitātē, 
“Straumes darbi – stāsts par Eiropas un Irānas dekoratīvās mākslas vēsturi” (Irāna) 

 Inta Pujāte, Mag. art., mākslas zinātniece, Latvijas Mākslas akadēmijas docente, 
„Fotogrāfijas loma latviešu mākslinieku darbībā 19.gs. beigās un 20.gs. sākumā” 
(Latvija) 

 Omiņina Aleksandra, Štiglica Sanktpēterburgas Valsts mākslinieciski tehniskās 
akadēmijas Tekstilmākslas katedras docente, “Māksla un dizains studiju procesā”. 
(Krievijas Federācija) 

 Rūta Rinka Mag. art., Dekoratīvās mākslas un dizaina muzeja Tekstilmākslas un 
ādas kolekcijas glabātāja, „Mākslas audumu skolas un darbnīcas 20. gs. pirmajā 
pusē Latvijā”  (Latvija) 

 Imants Ļaviņš, Dr. hist., docents, Ekonomikas un kultūras augstskola, „Jūlijs 
Straume – etnologs. Ekspedīcijas un pētījumi.” (Latvija) 

Konferences moderators Imants Ļaviņš. 

10:00 – 14:00 
PRASMES 

Prāta tīklošanas darbnīcas, nemateriālā 
mantojuma, autentisko prasmju 

pārmantošana, praktiska darbošanās. 

Muzeja Klēts, pie Klēts, 
Klēts iela 4 

Meistardarbnīca P.Viļumsona pusautomātiskajās vienpaminu stellēs (20.gs. sākums), SIA 
„Mailīšu Fabrika”; 

Meistardarbnīca dzijas krāsošanā dabas krāsvielās – SIA „REINDAVE”, Daina Ieviņa (Dobele); 

Meistardarbnīca dzijas krāsošanā indigo krāsvielās - Denizs Coskuns (Turcija); 

Keramikas meistardarbnīca – Armands Jaspers (LMA Keramikas katedra); 

Prāta tīklošanas darbnīcas (Jūlija Madernieka un Jūlija Straumes tekstilmākslas mantojums; 
Kaukāza tekstiliju krāsu toņi un ornamentika. Straumes katalogs). 

 

27. JŪLIJS 

10:00 – 16:00 
PRASMES 

Prāta tīklošanas darbnīcas, nemateriālā 
mantojuma, autentisko prasmju 

pārmantošana, praktiska darbošanās. 

Muzeja Klēts, pie Klēts, 
Klēts iela 4 

Meistardarbnīca P.Viļumsona pusautomātiskajās vienpaminu stellēs (20.gs. sākums) 
TURPINĀJUMS, SIA „Mailīšu Fabrika”;  

Meistardarbnīca dzijas krāsošanā dabas krāsvielās TURPINĀJUMS – SIA „REINDAVE”, Daina 
Ieviņa (Dobele);  

Meistardarbnīca dzijas krāsošanā indigo krāsvielās TURPINĀJUMS - Denizs Coskuns (Turcija); 

Keramikas meistardarbnīca TURPINĀJUMS – Armands Jaspers (LMA Keramikas katedra); 

Viktora Ķirpa Ates muzeja izglītojošā programma „No aitas sprogas līdz vilnas dzijai” – vilnas 
plucināšana, kāršana, vērpšana, šķeterēšana; 

Kokamatniecības darbnīca – Laimonis Lapsa; 

Prāta tīklošanas darbnīcas (Anatolijas, Irānas un Azerbaidžānas reģiona ietekme uz Jūlija 
Straumes kolorītu un ornamentiku; Kaukāzā izmantoto krāsu toņu ieguve). 

1 

27. JŪLIJS 

10:00 – 16:00 
PRASMES 

Prāta tīklošanas darbnīcas, nemateriālā 
mantojuma, autentisko prasmju 

pārmantošana, praktiska darbošanās. 

Muzeja Klēts, pie Klēts, 
Klēts iela 4 

Meistardarbnīca P.Viļumsona pusautomātiskajās vienpaminu stellēs (20.gs. sākums) 
TURPINĀJUMS, SIA „Mailīšu Fabrika”;  

Meistardarbnīca dzijas krāsošanā dabas krāsvielās TURPINĀJUMS – SIA „REINDAVE”, Daina 
Ieviņa (Dobele);  

Meistardarbnīca dzijas krāsošanā indigo krāsvielās TURPINĀJUMS - Denizs Coskuns (Turcija); 

Keramikas meistardarbnīca TURPINĀJUMS – Armands Jaspers (LMA Keramikas katedra); 

Viktora Ķirpa Ates muzeja izglītojošā programma „No aitas sprogas līdz vilnas dzijai” – vilnas 
plucināšana, kāršana, vērpšana, šķeterēšana; 

Kokamatniecības darbnīca – Laimonis Lapsa; 

Prāta tīklošanas darbnīcas (Anatolijas, Irānas un Azerbaidžānas reģiona ietekme uz Jūlija 
Straumes kolorītu un ornamentiku; Kaukāzā izmantoto krāsu toņu ieguve). 

10:00 – 16:00 
TRADĪCIJAS 

Zināšanu un prasmju nodošana, 
izstādes. 

Muzeja Oranžērija,  
Pils iela 3 

Izstāde "Jūlijs Straume un Gruzijas kultūras mantojums", Tbilisi Tautas mākslas muzejs 
(Gruzija); 

Aizkraukles vēstures un mākslas muzeja mežģīņu izstāde; 

Izstāde „Vainagi Latvijai”; 

Meistardarbnīca "Etnogrāfiskā pērļu izšūšana Latvijas novadu sieviešu un vīriešu tautas 
tērpos", meistare Māra Krieviņa. 

10:00 – 16:00 
RADOŠUMS 

Mūsdienīga un radoša pieeja mākslai, 
mākslas meistaru, amatnieku  radošās 

darbnīcas. 

Sarkanās pils 1.stāvs, 2.stāvs un 
mansards, 

Pils parks pie Sarkanās pils, 
Parka iela 10 

Meistardarbnīcas  "Ziedu un augu motīvi mākslinieku Jūlija Straumes un Jūlija Madernieka 
daiļradē", biedrība „Radošā apvienība „Piektā māja”; 

Latvijas Mākslas akadēmijas pedagogu un maģistra programmas studentu darbu izstādes; 
Gulbenes Mākslas skola sadarbībā ar biedrību „Radošā apvienība „Piektā Māja” starptautisks 
mākslas plenērs; 

Aizkraukles muzeja krājumā esošo mežģīņu madarošanas darbnīca,  darbnīcas vadītāja Līga 
Turjanska; 

Filcēšanas meistardarbnīcas, meistares Iveta Cigle, Inese Šēpere; 

Vilnas velšanas meistardarbnīca „Jūgendstils vilnā”, meistare Dace Rudzīte; 

Mākslinieces Laimas Lupiķes tīmekļošanas meistardarbnīca un darbu izstāde; 

Zigrīdas Ilenānes darbu izstāde un darbnīca; 

Audio-vizuālās meistardarbnīcas, performance. 

10:00 – 16:00 
BAUDAS 

. Tējas baudīšanas tradīcijas. 

Mākslas un amatniecības tirgus. 

Muzikālās performances. 

Pils parkā pie Sarkanās pils, 
Parka iela 10 

Izglītojošā programma "Parku kultūra" - Krievija, Turcija, Gruzija, Irāna, Latvija – programmas 
vadītāja latviešu aktrise un skatuves runas pedagoģe Lidija Pupure; 

Igaunijas - Latvijas pārrobežu sadarbības programmas projekta Nr. Est-Lat 70 „Garden Pearls” 
Sarkanās pils teritorijas labiekārtošanas darbu noslēguma pasākums. 

16:00 – 17:30 
FESTIVĀLA NOSLĒGUMA 

PASĀKUMS 
Jūlija Straumes pirmajā skolā  

Druvienas vecajā skolā muzejā 
Vecā skola, Druvienas pagasts 

Druvienas vecās skolas – muzeja apmeklējums; 

Druvienas Latviskās dzīvesziņas centra meistardarbnīcas klūgu pīšanā, kokļu un seno rotu 
izgatavošanā, meistari Inese Zvejniece, Viktors Černoglazovs, Aisma Valtera. 

 
 
 
 
 
 
 

 

Svētku programma
26.jūlijs (piektdiena)

Pilsētas pulkstenis (Rīgas un Ozolu ielas krustojums)
17:00 “Latvijas spēcīgākā pilsēta 2019” stieņa spiešana guļus
Gulbīšu parks (Rīgas un Līkās ielas krustojums)
18:00 Koncertšovs bērniem “Fantāzijas faktors” ar populāriem  
pasaku un multeņu tēliem, dziesmām un humoristisku sižetu
22:00 Ballīte ar Denisu, Reiku, Ansi un Kristīni Pāži; diskotēka ar  
DJ Kozloo un DJ Klebah
17:00-20:00 Piepūšamās atrakcijas bērniem
Gulbenes ev.luteriskā baznīca (Brīvības iela 15)
20:00 Vokālās grupas Schola Cantorium koncerts “Ceļojums uz  
viduslaikiem”. Muzicē Guntars Prānis, rata lira un vokālā grupa  
“Schola Cantorum Riga”: Jānis Kurševs, Rūdolfs Bērtiņš, Kaspars 
Milaševičs, Jānis Moors, Mārtiņš Moors, Ansis Klucis, Dainis  
Geidmanis
Gulbenes sporta centrs (Skolas iela 12 A)
22:30 “Nakts orientēšanās” piedzīvojums

27.jūlijs (sestdiena)
Gulbīšu parks (Rīgas un Līkās ielas krustojums)
9:00-14:00 Pilsētas svētku tirdziņš
9:00 -18:00 Piepūšamās atrakcijas bērniem
11:00 Joku plēšana latviskā garā “Lustīgā ziņģu un danču andele” ar 
Liepājas aktrišu kopu “Atštaukas”, postfolkloras grupu “Rikši”
15:00-17:00 Senioru pēcpusdiena, piedaloties viesiem no Alūksnes, 
Madonas un Latvijas Nacionālā teātra aktierim Jurim Hiršam
18:00 “Putu ballīte” bērniem ar Smurfeti – dejas, putas, konkursi
Gulbenes novada valsts ģimnāzijas stadions (O.Kalpaka iela 1 A)
10:00 Gulbenes novada atklātā kausa izcīņa smilšu volejbolā, 3.posms
11:00 V.Kazāka piemiņas kausa izcīņa soļošanā
Gulbenes sporta centra stadions (Skolas iela 12 A)
11:00 “Mītava Open” amatieru minifutbola festivāls, 2.posms  
(info: mitavaopen.lv/reglaments)
Gulbenes centrālais skvērs (Ābeļu iela 2)
9:00-20:00 Piepūšamās atrakcijas bērniem
16:00 Gulbenes novada mūsdienu deju grupu koncerts
17:00 Deju un teātra grupas “Savanna” dejas uzvedums “Mēness  
cilvēki”
Pie Gulbenes novada bibliotēkas (O.Kalpaka iela 60 A)
14:00 “Goda bibliotēkas” krājuma papildināšanas svētki
Vecgulbenes muižas parks (Parka iela)
21:00 Koncerts “Mīlestība” ar Nacionālā teātra aktieriem - Mariju 
Bērziņu, Zani Dombrovsku, Madaru Botmani, Mārci Maņjakovu,  
Aināru Ančevski, Raimondu Celmu, Egilu Melbārdi
23:00 Balle ar grupu “Mākoņstūmēji”

28.jūlijs (svētdiena)
Gulbenes kultūras centrs  (O.Kalpaka iela 60)
16:00 Sidnejas latviešu teātra muzikāls uzvedums J.Čečiņš  
“Kabarē de Rīga”
Gulbenes centrālais skvērs (Ābeļu iela 2)
11:00-15:00 Piepūšamās atrakcijas bērniem 

Plašāka informācija par Gulbenes pilsētas svētku norisi, zvanot 
28348776. 

Informācija var vēl tikt papildināta!

Ieeja uz visiem pasākumiem bez maksas

Svētku laikā tiks fotografēts un filmēts. Materiāli var tikt izmantoti 
publicitātes vajadzībām.



Ziņas, jūlijs 7DAŽĀDI

www.gulbene.lv

Iegādājas krāšņus puķu podus
Jana Igaviņa,
Gulbenes novada pašvaldības 
vecākā sabiedrisko attiecību 
speciāliste

Lai Gulbene kļūtu par pie-
vilcīgu ziedu pilsētu, tās vides 
telpai ir pievienojušies 8 krā-
saini puķu podi, no kuriem trīs 
izvietoti pie Gulbenes pašvaldī-
bas administrācijas ēkas, pieci 
– pie Gulbenes kultūras centra, 
bet centrālā skvēra laternas 
rotā 5 puķu kastes. 

“Manuprāt, līdz šim Gulbenei 
ir pietrūcis krāsu. Gan ciemiņi, 
gan mēs paši labākos iespaidus 
par kādu vietu gūstam vizuāli. 
Tādēļ sākam ar krāsām. Spilg-
tais paliek atmiņā. Ne velti cil-
vēkus aicinājām vasaras puķēm 
izvēlēties dzeltenīgi oranžos  un 
sarkanos toņus. Šķiet, ka tas ir 
izdevies. Gadiem esam bijuši 
pelēcīgi, tādēļ tagad sākam eks-
perimentēt ar krāsām. Konkrēti 
šie toņi puķu podiem izvēlēti, lai 
pieskaņotos novada identitātes 
krāsām – sarkanajai, pelēkajai, 
zaļajai. Tās ir mūsu krāsas. Vides 
dizains arī ir daļa no kopējā tēla. 

Protams, mums ir ļoti svarīgi, kā 
iedzīvotāji reaģēs uz šo jaunumu, 
jo viņu viedoklis ir nozīmīgs. Tas 
ir tāpat, kā iekārtot māju, kurā 
dzīvojam: mēs paši esam pelnī-
juši krāšņu vidi, kurā jūtamies 
labi. Sakārtota vide sakārto mūs 
pašus.  

Darbus pilsētā turpināsim 
gan papildinot puķu podu skaitu, 
gan to izvietojumu. Redzu vietas, 
kurās iederētos gan šādi puķu 
podi, gan puķu tornis.  Bez tam 
jāpārdomā, kā izskatās pilsēta, 

tajā iebraucot, piemēram,  Svel-
berģis. Manuprāt, šeit jāsadarbo-
jas pašvaldībai un uzņēmējiem. 

Domājot par tālāku nākotni, 
jau rudenī piedāvāšu krāsu kom-
binācijas nākamajai sezonai, lai 
savlaicīgi gatavi būtu kā  stādu 
audzētāji, tā pircēji. Par krāsām 
– tā varētu būt iedzīvotāju aptau-
ja, jo mums kopā jāizlemj, kādās 
krāsās ietērpt pilsētu,” stāsta Lai-
ma Šmite-Ūdre, Gulbenes nova-
da pašvaldības vides dizaina un 
labiekārtošanas speciāliste.

Sarunu cikla “Zaļās izvēles” 
turpinājums
Indra Logina, 
Gulbenes novada bibliotēka

Ar lielu interesi un aizrautī-
bu 11. jūnijā Gulbenes novada 
bibliotēkā pasākumā “Ēdam 
veselīgi” klausījāmies par uz-
ņēmīgu un darbīgu ģimeni 
laukos, kurā aug 4 bērni, tiek 
audzēti bioloģiski zaļumi un 
dārzeņi. Bioloģiskā lauksaim-
niece Ilze Lipska nebaidās  eks-
perimentēt un aizvien izdomā ko 
jaunu, kā zaļumus un dārzeņus 
pārstrādāt. Šobrīd “topā” ir dār-
zeņu un ogu pulveri. 

Ilze ir pārliecināta, ka izdevī-
bas ir jāizmanto tad, kad tās tiek 
piedāvātas, neturoties stingri pie 

kādiem iepriekš sacerētiem plā-
niem. Tīri dabiski - dzīve tajos 
vienmēr veic korekcijas, un la-
bāk tās pieņemt, nevis skumt, ka 
sākotnējais plāns nenostrādāja. 

Ilzes vecmāmiņas teiktajam: 
“Meitiņ, uz ēdienu nevajag tau-
pīt!” Ilze savā dzīvē ir sekojusi, 
jo pārliecinājusies, ka tas, ko ap-
ēdam,  arī nosaka to, kā jūtamies. 
Tāpēc ģimenei un citiem tiek 
piedāvāts tikai pats labākais un 
veselīgākais. 

Tas bija absolūti lielisks pa-
sākums! 

Gulbenes novada pašvaldī-
ba turpina realizēt starptau-
tisku projektu „Effective le-
arning” (Efektīva mācīšanās), 
kura mērķis ir dalīties labajā 
praksē skolēnu efektīvākas un 
radošākas mācību vides veido-
šanai un pedagogu, jaunatnes 
darbinieku prasmju attīstīša-
nai.

Jūnijā Rankas pagasta Gau-
jasgrēveļos, jauniešu iniciatīvu 
centrā “B.u.M.s.” kopā pulcējās 
enerģiski, ieinteresēti, radoši 
cilvēki, kuriem rūp, patīk smie-
ties, patīk domāt, patīk pamēģi-
nāt lauzt stereotipus vai ierasto 
kārtību. Ko viņi kopā darīja? 
Piedalījās profesionālās piln-
veides kursos “Radošas mācību 
vides nozīme mūsdienīga mā-
cību procesa nodrošināšanai”. 
Nodarbības bija vērstas uz to, lai 
aktualizētu radošas mācību vides 
nozīmi efektīvas mācīšanās no-
drošināšanai. Vispirms pedagogi 
un jaunatnes darbinieki tika ai-
cināti iepazīt paši sevi – izprast 
to vidi, kādā viņiem pašiem mā-
cīties ir visērtāk un patīkamāk. 
Tam sekoja teorētiskie un prak-
tiskie aspekti par radošas mācību 
vides nosacījumiem un mācīša-
nās izlaušanās istabas veidošanas 
pamatprincipiem, kā arī radošu-
ma treniņi, iekšējo un ārējo re-
sursu apzināšanās.

Šajā tikšanās reizē notika arī 
gatavošanās projekta „Effective 
learning” partneru uzņemšanai 
Latvijā no 7. līdz 12.jūlijam. 
Partneri no Rumānijas, Bulgā-
rijas, Lielbritānijas un Francijas 
iepazīsies ar darbu ar jaunatni un 
skolu sistēmu Gulbenes novadā. 
Viesus pie sevis uzņems un pie-
redzē dalīsies Gulbenes 2.vidus-
skola. Tāpat notiks arī Gulbenes 
novada pašvaldības izstrādātās 
kursu programmas par radošu 
un efektīvu mācību vidi prezen-
tācija. Programmā ir iekļautas 
vadlīnijas, kā veidot mācīšanās 
izlaušanās istabas, kā tās integrēt 
mācību procesā. Vizītes noslēgu-
mā tiks pārrunātas un izanalizē-
tas jauniegūtās zināšanas, jo pēc 
tam katram partnerim, atgriežo-
ties mājās, būs jāizveido sava 
mācību programma, kas jārealizē 
kopā ar saviem kolēģiem.

Projekts “Efektīva mā-
cīšanās” 2018-1-LV01-
KA201-046968, tiek finansēts ar 
Eiropas Komisijas  programmas 
“Erasmus+” atbalstu. Šis pro-
jekts tiek finansēts ar Eiropas 
Komisijas atbalstu. Šī publikā-
cija atspoguļo vienīgi autora 
uzskatus, un Komisijai nevar 
uzlikt atbildību par tajā ietvertās 
informācijas jebkuru iespējamo 
izlietojumu.

Apgūst radoša un 
mūsdienīga mācību 
procesa pamatprincipus 

Atklāta angļu un portugāļu brīvprātīgo 
senioru fotogrāfiju izstāde
Vanda Jurita Bariņa

Divas nedēļas, kopš mūsu 
novadā ciemojās brīvprātīgie 
no Lielbritānijas un Portugā-
les, nu ir pagājušas. Brīvprātī-
gie ne tikai palīdzēja pašvaldības 
aģentūras „Gulbenes tūrisma 
un kultūrvēsturiskā mantojuma 
centrs”, Gulbenes sākumskolas 
un Gulbenes 3.pirmsskolas izglī-
tības iestādes „Auseklītis” darbā, 
bet arī aiz sevis atstāja ko palie-
košu.

 Šo divu nedēļu laikā Lielbri-
tānijas un Portugāles brīvprātīga-
jiem sadarbībā ar Gulbenes nova-
da bibliotēku bija nepieciešams 
atrast faktus par savām valstīm. 
Pašiem bija jāizlemj tas, kas, 
viņuprāt, visvairāk raksturotu 
dzimteni. Tāpat bija jāpiemeklē 
attēli, kas vislabāk atspoguļotu 
kādu notikumu vai faktu. No iz-
veidotajiem plakātiem tika radīta 
fotogrāfiju izstāde par savām val-
stīm, kas izstādīta Gulbenes no-
vada pašvaldības administrācijas 
ēkas otrajā un trešajā stāvā. Brīv-

prātīgie no Lielbritānijas lielāko 
uzsvaru lika uz politisko procesu 
– Brexit, savukārt pārstāves no 
Portugāles uzsvēra to, ka kopu-
mā viņu tauta ir ļoti viesmīlīga, 
līdz ar to portugāļi daudz gatavo 
un ilgu laiku pavada virtuvē.

Aktivitātes notiek starp-
tautiska projekta „Local 
and International Active Se-
niors” (Aktīvs seniors) Nr. 
2017-1-UK01-KA204-036596 
ietvaros. Projekts tiek finansēts 

ar Eiropas Savienības atbalstu. 
Šis paziņojums atspoguļo vienī-
gi autora uzskatus, un Eiropas 
Savienībai nevar uzlikt atbildību 
par tajā ietvertās informācijas 
jebkuru iespējamo izlietojumu.



LAMPA8 Ziņas, maijs

www.gulbene.lv

Gulbenes novads sarunu festivālā “LAMPA”
28. un 29. jūnijā Cēsu pils parkā jau piekto reizi norisinājās sarunu festivāls „LAMPA”, kurā pirmo reizi tika pārstāvēts arī Gulbenes novads. Festivāla ietvaros dažādas 

organizācijas izveido savas teltis (sarunu platformas), kurās apmeklētāji tiek aicināti diskutēt par dažādām tēmām. Šogad “LAMPAS” moto bija “Drosme”. Biedrība „Dēms” 
sadarbībā ar Gulbenes novada pašvaldību un Gulbenes novada bibliotēku teltī „Dzīve 50+” aicināja runāt, sarunāties, klausīties, aizdomāties par uzdrīkstēšanos, mācīšanos 
mūža garumā, brīvprātīgo darbu, mīlestību, aktīvu dzīvesveidu.

Gulbenieši - sporta entuziasts Māris Baranovskis un olimpietis Daumants Dreiškens - 
vada rīta iesildošo aktivitāti ārpus gadskaitļiem

Gulbenes novada bibliotēkas direktore piedalās diskusijā 
“Vai jāgrib mainīties līdzi pasaulei?”

28. un 29.jūnijs teltī “Dzīve 50+” aizritēja dinamiskās sarunās par to, kas būtisks  
mūsdienu senioriem - mācīšanos, pārmaiņām, mīlestību, brīvprātīgo darbu un daudz ko 

citu

Vislielāko apmeklētāju skaitu mūsu teltī pulcēja tēma par 
efektīvu mācīšanos un nākotnes prasmju apguvi, 
piedaloties organizācijas “Cilvēkam” vadītājam 

Zuargusam Zarmasam

29.jūnija diskusijas palīdzēja iekustināt Ints Teterovskis ar kori “Balsis”, vadot kustīgi 
skanīgu aktivitāti “Dziedāšanas D-rosme”

Gulbenes novada pašvaldības saimniecības daļas 
vadītājs, kā arī vienkārši veselīga dzīvesveida piekritējs 

dalās ar saviem veselīgas dzīves principiem



IZGLĪTĪBA Ziņas, jūlijs 9

www.gulbene.lv

Mācību vidi rada skolēni

Elīna Nagle, 
Gulbenes sākumskolas projektu 
asistente

Gulbenes sākumskola kopš 
mācību gada sākuma īsteno 
projektu “Interaktīva Gul-
benes sākumskolas vide un 
mācību metodes”. Tā ietvaros 
3 skolotājas piedalījās struktu-
rētos kursos ārzemēs, par ko jau 
iepriekš rakstījām. Skolotāju ie-
gūtās zināšanas un atvestās ide-
jas tika apkopotas un pielāgotas 
mūsu videi un mācīšanās vaja-
dzībām. Tā kā projekts paredz 
praktisku ideju iedzīvināšanu 
skolas telpās un pagalmā, vērie-
nīgo projektu ķērās īstenot visa 
lielā skolas saime. Maija pēdējā 
nedēļā skolā noritēja aktīvs pro-
jektu darbs, jo katra klase īsteno-
ja vienu vai vairākus mazos pro-
jektiņus, tā atdzīvinot skolas vidi, 
paši veidojot mācību materiālus, 
kas ne tikai aizpildīs skolas gaite-
ņus un apkārtējo vidi, bet arī ļaus 
pašiem tiešā un netiešā veidā mā-
cīties. 

Bērnus un skolotājus ļoti 
priecēja lielā krāsu daudzveidība, 
ko varam ienest skolā caur dažā-
dām spēlēm un pašu veidotiem 
metodiskajiem materiāliem un 
mācīšanās “stūrīšiem”. Materiā-
lu izveidei nebija nolikti stingri 
rāmji, tāpēc klases savu mazo 
projektiņu procesā drīkstēja arī 
radoši izpausties un bērni varēja 
īstenot kādu savu ideju – ielikt 
daļu sevis.

Kas tad ir tapis? Ir izveido-
tas norādes uz dažādām pasaules 
vietām, sekosim līdzi dažādiem 
pasaules laikiem, būsim tiku-
ši pie pašu skolēnu izveidotiem 
“gudrajiem spilveniem”, kas 
būs samīļojami kādā no mācību 
“stūrīšiem”, kā arī ļaus ar vienu 
acs kaktiņu apskatīt kādu sen 
aizmirstu formulu, latviešu gra-
matikas likumu vai, piemēram, 
atcerēties krievu valodas alfabētu 
u.c. Ir tapušas kukaiņu mājas un 
uzlabota iepriekš veidotā sajūtu 
taka, kas ļaus ne tikai pētīt un 
sajust dažādus materiālus, bet arī 
mācīties par tiem. 

Dažas idejas pašu spēkiem 
nebija paveicamas, tāpēc tās uz-
ticējām skolas tehniskajiem dar-

biniekiem un skolotājiem. Tādā 
veidā esam tikuši pie klavieru 
taustiņiem uz kāpnēm un gaitenī, 
kas gan neskan, bet ļaus interak-
tīvā veidā apgūt notis, un daudz 
kā cita. 

Par daudzām lietām jau tagad 
varam teikt, ka pie mums ir tāpat 
kā projekta partnerskolā privāt-
skolā Grieķijā, kur divas mūsu 
skolotājas piedalījās kursos un 
tika izpētīta vide un mācību stun-
du norise. Par daudz ko lepoja-
mies, ka tās ir mūsu skolēnu ide-
jas un to izpilde. Jā, nu pie mums 
mācības noritēs arī ārpus klases, 
kā daudzviet Eiropas skolās. Pro-
tams, gūsim daudz lielāku moti-
vāciju mācībām, strādājot tieši ar 
pašu bērnu veidotajiem materiā-
liem un mācību līdzekļiem, kā arī 
mācoties caur spēlēm.

Tiesa gan darāmā vēl daudz. 
Viss ir procesā, bet pašiem liels 
prieks un gandarījums par jau 
šobrīd redzamajiem rezultātiem. 
Skolēni zina, ka  vasarā viss viņu 
radītais skolā atradīs savu vietu, 
tāpēc ar lielāku interesi gaidīs 
jauno mācību gadu, kad būsim 
nu jau Gulbenes novada valsts 
ģimnāzijas sastāvā. 

Augusta beigās sākumsko-
las un ģimnāzijas skolotāji pie-
dalīsies sākumskolas skolotāju 
– ārzemju mobilitāšu dalībnie-
ku – veidotos kursos, kur apgūs 
jaunas projekta mobilitātēs gūtas 
darba metodes. Plānojam, ka paši 
pieliks arī savu artavu – iesakot 
metodes, ar kādām darboties kat-
rā mācību “stūrītī” un mācību 
priekšmetus, kuros tās var pie-
lietot. 

Kopībā ir spēks! Liels paldies 
ikvienam par darbošanos. 

Gulbenes sākumskola īs-
teno Erasmus+ programmas 
skolu pedagoģiskā personāla 
mācību mobilitātes projektu “In-
teraktīva Gulbenes sākumskolas 
vide un mācību metodes” (Nr.: 
2018-1-LV01-KA101-046885). 
Projekts tiek finansēts ar Eiropas 
Komisijas atbalstu. Šī publikā-
cija atspoguļo vienīgi autora uz-
skatus un Komisijai nevar uzlikt 
atbildību par tajā ietvertās infor-
mācijas jebkuru iespējamo izlie-
tojumu.

Gulbenes sākumskolas brīvprātīgo 
jauniešu stāsti
Elīna Nagle, 
Gulbenes sākumskolas projektu 
asistente

“Es esmu Konstantine jeb 
Kostia un nāku no Gruzijas. 
Latvijā ierados 2019. gada jan-
vāra beigās, lai 8 mēnešus veik-
tu brīvprātīgo darbu. Gruzijā 
es studēju mākslu, taču savā 
profesijā nespēju atrast pienā-
cīgu darbu. Man arī bija vēlme 
pamēģināt darīt ko citādāku un 
doties uz Eiropu. Latvija nebija 
mans mērķis. Nokļuvu šeit, jo 
facebook lapā ieraudzīju uzsau-
kumu brīvprātīgajam, kas vēlas 
strādāt mākslas un mūzikas jomā. 
Tie ir mani vaļasprieki, tāpēc tam 
piekritu un esmu šeit - Gulbenes 
sākumskolas Brīvprātīgā darba 
projektā. 

 Šeit es strādāju ar sā-
kumskolas vecuma bērniem un 
arī ar pieaugušajiem. Es palīdzu 
mūzikas stundās, piedāvāju bēr-
niem dažādas mākslas aktivitātes 
(pat rīkojam izstādes) un mācu 
spēlēt ģitāru. Šeit mācos arī lat-
viešu sarunvalodu, kas ir grūti. 
Reizēm palīdzu aktivitātēs arī ci-
tiem brīvprātīgā darba veicējiem, 
kā arī mēs bieži kopā pavadām 
brīvo laiku. 

Šī ir pirmā reize, kad esmu 
ārpus savas valsts.” tā saka brīv-
prātīgais Konstantine Kadaria. 
Kostia vēl nerunā latviski, tāpēc 
teksts ir viņa projekta koordina-
tores tulkots.

Projektā strādā arī spāņu jau-
niete Maria, kas projektu uzsāka 
jau pagājušā gada septembrī:  “Es 
esmu María. Man ir 22 gadi un 
es esmu no Spānijas, no Galīcijas 
reģiona. Tas ir Spānijas ziemeļ-
rietumos. Man patīk fotogrāfēt, 
dejot, ceļot un macīties valodas. 
Spānijā es studēju žurnālistiku 

un beidzu universitāti jūnijā, un 
es atbraucu uz Latviju septembrī 
tāpēc, ka es gribēju darīt kaut ko 
citu.

Gulbenes sākumskolā es strā-
dāju ar bērniem un pieauguša-
jiem. Ar bērniem man ir dažādi 
klubiņi: Radio klubiņš, Foto un 
žurnālistikas klubiņš, mūsdienu 
dejas. Es arī mācu dejas bērniem 
jauniešu centrā un vadu spēles 
un citas aktivitātes skolā. Tāpat 
arī es eju stundās un palīdzu sko-
lotājiem. Pieaugušajiem es mācu 
spāņu valodu un skolotājiem an-
gļu valodu. Man ir aktivitātes ar 
citiem brīvprātīgajiem Gulbenē 
un dažreiz citur Latvijā. 

Brīvajā laikā Latvijā es de-
joju tautas dejas deju kolektīvā 
“Ratiņš” un pavadu laiku ar brīv-
prātīgajiem un draugiem. Man ir 
bijuši koncerti.

Eiropas Kustība Latvijā 
mani bija uzaicinājusi doties ar 
viņiem kopā uz Jēkabpils pusi 
uz vairākām skolām stāstīt par 
manu pieredzi šeit, ņemot līdzi 
3 simbolus. Es ņēmu līdzi mīk-
sto mantiņu - kucēnu, kas bija 
dāvana no maniem draugiem 
Spānijā un tas man atgādina par 
manu dzīvi tur. Otrais simbols 
pārstāv manu brīvprātīgo darbu, 
kas ir piespraude no Gulbenes 
sākumskolas, kurā es strādāju. 
Viena skolotāja to man iedeva 
manā pirmajā dienā Latvijā un 

tuvojoties projekta noslēgumam 
es varu teikt, ka es esmu ļoti ap-
mierināta ar manu skolu, projek-
tu un pašu Latviju. Simbols, kas 
pārstāv Latviju, nav objekts, bet 
tas ir tetovējums. Es to uztaisīju 
Rīgā pirms vairākiem mēnešiem, 
un tās ir divas sniegpārslas, kas 
simbolizē Latvijas ziemu.

Es domāju, ka brīvprātīgais 
darbs ir laba iespēja dzīvot citā 
valstī, satikt cilvēkus un piedzī-
vot unikālu pieredzi. Ja tu nezini, 
ko darīt, tu vari mēģināt daudz 
interesantas aktivitātes. Pēc tam 
tu saproti, ko tu gribi darīt.” Tā 
Maria Aneiros par sevi un darbu 
projektā. Maria tekstu ir rakstīju-
si pati un nu jau latviski. Maria 
projektā apgūst latviešu valodu 
skolotājas Ievas Smoļinas vadī-
bā. Skolotāja ir palīdzējusi iz-
labot stilistiskās un gramatikas 
kļūdas.

Brīvprātīgā darba projekts 
“Radām prieku!”, 2018-2-LV02-
KA125-002217, tiek finansēts ar 
Eiropas Komisijas “Erasmus+: 
Jaunatne darbībā”, kuru Latvijā 
administrē Jaunatnes starptau-
tisko programmu aģentūra, at-
balstu. Šī publikācija atspoguļo 
vienīgi autora uzskatus, un Ko-
misijai nevar uzlikt atbildību par 
tajā ietvertās informācijas jebku-
ru iespējamo izlietojumu.

Kā veicināt lasīšanas pratību?
Diāna Šķēla, 
Stāķu pamatskolas direktore 

Lasīšana ir  dāvana, kura  
vairo zinātkāri, atraisa emo-
cijas, vispusīgu domāšanu. Kā 
šo dāvanu – lasīšanu pasniegt 
bērniem, lai tā sagādā prieku, 
pēc kuras tiekties vēl un vēl?

Skolēnu vasaras brīvdienu 
sākumā atbildes uz šo jautājumu 
meklēja Stāķu pamatskolas peda-
goģiskās konferences “Lasītpras-
mes veicināšana” dalībnieki.

Viens no konferences mēr-
ķiem bija izvērtēt ESF projekta 
“Atbalsts izglītojamo individu-
ālo kompetenču attīstībai” pirmā 
posma pasākumus lasītprasmes 
veicināšanā. Konferencē Gulbe-
nes novada pašvaldības Izglītī-
bas, kultūras un sporta nodaļas 
logopēde, Lizuma vidusskolas, 
Stāķu pamatskolas, Stāķu Pirms-
skolas izglītības iestādes pe-
dagogi dalījās ar labās prakses 
pieredzi lasītprasmes attīstīšanā. 
Logopēde D. Kalinka demons-
trēja praktiskās vārdu skaņoša-
nas metodes, kā, piemēram, koka 
dators, burtu “mašīnītes”, skaņu 
paklājs. Lizuma vidusskolas di-
rektores vietniece izglītības jomā 
I. Dambe prezentēja ESF projek-
ta “Kompetenču pieeja mācību 
saturā” laikā apkopoto pieredzi 
padziļinātajā lasīšanā: dažādu 
grūtību pakāpju uzdevumi, la-
sīšanas veidi sākumskolā, lasīt-
prasmes stratēģijas pamatskolā. 
Stāķu Pirmsskolas izglītības ies-

tādes pedagoģes M. Birkule, M. 
Stepāne atklāja savus labās prak-
ses piemērus veiksmīgai lasīt 
uzsākšanai. Stāķu pamatskolas 
sākumskolas skolotāja A. Alek-
sandrova  un direktores vietnie-
ce izglītības jomā  E. Obrumāne  
prezentēja ESF projekta “At-
balsts izglītojamo individuālo 
kompetenču attīstībai” pasāku-
mus lasītprasmes veicināšanā, 
to nozīmi bērnu individuālās iz-
augsmes dinamikā. Sākumskolas 
skolēnu darbošanās jauno lasītā-
ju pulciņā, tikšanās ar grāmatu 
autoriem, ilustratoriem klātienē, 
animācijas filmiņu radīšanas pro-
cess, logopēdes L. Lapsas sadar-
bība ar jaunāko klašu skolēniem 
veicinājusi skolēnu sociālo un 

valodu kompetenci. Konferen-
ces gaitā tās dalībniekiem bija 
iespēja plašāk iepazīt logopēdes 
projekta laikā izstrādāto mācību 
uzskati lasīšanas traucējumu ma-
zināšanai. Latviešu valodas sko-
lotāja M. Blumberga un biblio-
tekāre H. Kluce iepazīstināja ar 
pieredzi  bibliotēkas un pedago-
gu sadarbībā, veidojot bērnu lasīt 
motivēšanas programmu. Konfe-
renci  caurvija diskusijas, radošie 
uzdevumi. Tās laikā dalībnieki 
pārliecinājās, ka lasīšana ir viena 
no būtiskākajām pratībām bērna 
pozitīvai izaugsmes dinamikai, 
tāpēc jāmeklē arvien jaunus me-
todiskos paņēmienus individuālo 
kompetenču attīstīšanā.

Erudīcijas spēles skolās

Liene Baranovska, 
Gulbenes novada bibliotēka

Turpinot veiksmīgi uzsāk-
tās tradīcijas, Gulbenes nova-
da bibliotēkas kolektīvs maija 

nogalē devās pie Gulbenes 2. 
vidusskolas un Gulbenes nova-
da valsts ģimnāzijas skolēniem, 
lai spēlētu spēli “Zini, mini, uz-
zini”.

Gulbenes 2. vidusskolā spēle 
tika pasniegta kā dāvana 4.- 12. 
klašu skolēniem, kuri mācību 
gada laikā nebija nopelnījuši 
nevienu negatīvu piezīmi. Vēro-
jot dalībnieku aizrautīgo atbil-
žu prātošanu, līdzi notikumiem 
dzīvojām arī mēs – spēles orga-

nizētāji. Līdzīga sajūta bija Gul-
benes novada valsts ģimnāzijas 
spēlē. Skolēni apvienoja spēkus, 
lai sasniegtu pēc iespējas labāku 
rezultātu. Priecē, ka interesi par 
spēli izrādīja arī skolotāji, kuri 
līdztekus skolēniem meklēja at-
bildes savā kompānijā. 

Gulbenes novada bibliotēkas 
kolektīvs ir iedvesmots turpināt 
erudīcijas spēļu norisi bibliotēkā. 
Turpini interesēties par bibliotē-
kas norisēm un iesaisties aizrau-
jošajās Gulbenes novada biblio-
tēkas aktivitātēs.



TŪRISMS / SPORTS / KULTŪRA10 Ziņas, jūlijs

www.gulbene.lv

TŪRISMA ZIŅAS
Notiks eks-

kursijas pa Jaun-
gulbenes pils ta-
kām

No 18. līdz 
21.jūlijām aicinām piedalīties 
ekskursijās, kuru laikā varēs uz-
zināt dažādus faktus par Jaungul-
benes pili, klausīties atmiņās, no-
stāstos un leģendās par Paula fon 
Tranzē-Rozeneka laikā celtām 
ēkām, kas saglabājušās līdz mūs-
dienām. Tikšanās vieta – pie pils 
iebraucamajiem vārtiem. Eks-
kursijās būs iespēja arī degustēt 
vīnu un sieru, kā arī iegādāties 
suvenīrus.

Ekskursiju dienas un laiki: 
18.jūlijs – 12:00; 15:00; 18:00 
(bez degustācijas); 19.jūlijs – 
12:00; 15:00; 18:00 (bez degus-
tācijas); 20.jūlijā – 11:00; 16:00 
(bez degustācijas); 21.jūlijā – 
11:00; 14:00. Ekskursijas ilgums 
– 2 stundas un cena – 3,00 EUR/
persona. Savukārt siera degus-

tācijas – 2,50 EUR/persona un 
vīna degustācijas – 3,00 EUR/
persona. 

Pieteikties ekskursijai un 
saņemt plašāku informācija 
var pie gides Dainas Ozolas:  
daina.ozola@gmail.com, tel. 
29617521. 

Zaļais tirdziņš notiks Gul-
benes pilsētas svētku laikā

Zaļais tirdziņš, kas parasti 
notiek katra mēneša trešajā sest-
dienā, jūlija mēnesī tiek PĀR-
CELTS vienu nedēļu vēlāk. Tas 
notiks Gulbenes pilsētas svētku 
laikā 27.jūlijā no plkst. 9:00 līdz 
14:00 Gulbīšu parkā. 

Joprojām rūpēsimies, lai tiktu 
piedāvāti pašu gatavoti produk-
ti un darinājumi, tādēļ aicinām 
mājražotājus, amatniekus un 
zemniekus pieteikties pa tālruni 
20277265 vai rakstīt uz e-pastu: 
turists@gulbene.lv. Pieteikšanās 
ir obligāta un vietu skaits ir iero-
bežots.  

Sporta diena Tirzā

Mārcis Rudzītis
22. jūnijā Tirzas pagasta es-

trādē norisinājās Tirzas pagas-
ta Līgo sporta pasākums. 

Sporta diena tika atklāta ar 5 
km. skrējienu pieaugušajiem un 
1. km skrējienu bērniem.

Apbalvot tika visi dalībnieki, 
kas piedalījās skrējienā. Absolū-
ti labākais pieaugušo grupā vī-
riešiem bija Armands Griestiņš 
(Tirza), sievietēm Ieva Kalniņa 
(Lizums). Bērniem puišu grupā 
ātrākais bija Eduards Kalniņš 
(Rīga),  un meitenēm Božena 
Preise (Tirza).

Plkst. 12:00 Tika atklāta Līgo 
futbola kausa izcīņa. Turnīrā pie-
dalījās sešas komandas.

Ranka, Tirza, Lizums, Rēve-
ļi, Lejasciems un Druviena.

Līgo kausu 2019 izcīnīja 
Rankas komanda, kas finālā pār-
spēja Tirzas komandu 3:1. Tirzas 
komandai 2. vieta. 3. vietu izcīnī-
ja Lizuma komanda, kas pārsēja 
Rēveļu komandu ar rezultātu 2:1. 
Spēlē par 5. vietu tikās Lejas-
ciems un Druviena. Uzvaru svi-
nēja Lejasciema komanda.

Dienas gaitā norisinājās arī 
citas sportiskas aktivitātes – šau-
šana ar gaisa šauteni, šautriņu 
mešana, fit cross šķēršļu josla un 
ūdens atrakcijas. 

Paldies, visiem cilvēkiem, 
kas palīdzēja spēļu organizēšanā 
un tiesāšanā.

No 11.jūnija sākas dokumentu pieņemšana 
Ogres tehnikuma struktūrvienībā Rankā
Linda Caune, 
Ogres tehnikuma direktores 
vietniece 

Ogres teh-
nikums ir 
viena no lie-
lākajām pro-

fesionālās izglītības iestādēm 
Latvijā, kurā šobrīd var iegūt 
21 profesionālo kvalifikāciju. 
Profesionālās prasmes apgūt ir 
iespējams ne tikai jauniešiem, 
Ogres tehnikums piedāvā ļoti 
daudzveidīgas tālākizglītības, 
profesionālās pilnveides vai ne-
formālās izglītības programmas, 
kas paredzētas pieaugušajiem.

No 2019.gada 1.jūlija Ogres 
tehnikumam Rankā būs izglī-
tības programmu īstenošanas 
vieta - sadarbībā ar Gulbenes 
novada pašvaldību un vietējiem 
uzņēmējiem Ogres tehnikums ir 
apņēmies turpināt īstenot Rankā 
daudzveidīgu profesionālo izglī-
tību, kas tiks piedāvāta, gan jau-
niešiem, gan pieaugušajiem.

Rankā jauniešiem būs iespē-
ja apgūt gan līdz šim īstenotās 
profesionālās vidējās izglītības 

programmas ar profesionālajām 
kvalifikācijām – būvizstrādā-
jumu galdnieks, meža mašīnu 
operators, pavārs, kā arī arodiz-
glītības programmas (ar 8 klašu 
izglītību, mācību ilgums 3 gadi) 
– pavāra palīgs, kokapstrādes 
iekārtu operators. Ogres tehni-
kums Rankā piedāvās apgūt arī 
visas pārējās Ogres tehnikumā 
īstenotās profesionālās izglītības 
programmas.

Jaunieši mācību procesa lai-
kā praktiskās iemaņas izvēlētajā 
profesijā apgūs gan tehnikumā, 
gan pie darba devējiem uzņēmu-
mos.

Ogres tehnikums ar 2019. 
gada septembri piedāvās apgūt 
arī jaunu profesiju - spēkratu 
mehāniķis. Tā apvieno gan lauk-
saimniecības, gan meža, gan 
būvtehnikas remontu. Spēkratu 
mehāniķa Profesijas standarts 
paredz iespēju jau otrajā kursā 
pēc atslēdznieka mācību kursu 
apguves, iegūt spēkratu atslēdz-
nieka kvalifikāciju.

Atbilstoši izvēlētajai prog-
rammai audzēkņiem būs iespēja 

iegūt B kategorijas autovadītāja 
apliecību un traktortehnikas va-
dītāja apliecību. Tāpat Ogres teh-
nikums dod iespēju jauniešiem 
iegūt gan motorzāģa vadītāja, 
gan mednieka apliecības – pie 
tam sekmīgajiem audzēkņiem šī 
iespēja ir bezmaksas!

Tiem audzēkņiem, kuri vēlas 
iegūt starptautiska līmeņa izglītī-
bu, ir iespēja apgūt Starptautiskā 
bakalaurāta karjeras izglītības 
programmu.

Visas iespējas Ogres tehni-
kums nodrošina saviem audzēk-
ņiem gan Ogrē, gan programmu 
īstenošanas vietā – Rankā. Aici-
nām Jūs pievienoties Ogres teh-
nikuma audzēkņu kolektīvam un 
kļūt par labu profesionāli. Doku-
mentus pieņemam gan Rankā, 
gan Ogrē – katru darba dienu no 
plkst. 8.30-17.00 jau no 11. jūni-
ja.

Papildu informācija -  
Linda Caune, tālrunis uzziņām 
22848473, linda.caune@ovt.lv

Programmu piedāvājums gan 
jauniešiem, gan pieaugušajiem 
www.ovt.lv

Pieteikšanās „Sēņu ceļa” pieredzes 
apmaiņas semināram Somijā
Sintija Bogotā, Daiga Gargurne

No šā gada 12.septembra 
līdz 15.septembrim starp-
tautiskā sadarbības projekta 
„Sēņu ceļš” (projekta Nr.18-
00-A019.333-000014) ietvaros 
norisināsies - pieredzes ap-
maiņas seminārs Somijā. Šajā 
seminārā Somijas partneri dalī-
sies ar pieredzi meža nekoksnes 
produktu izmantošanu dažādu 
produktu ražošanai, piemēram, 
meža sēņu, ogu un citu ēdamu 

meža velšu, kā arī to izmantoša-
nu ēdināšanas uzņēmumos. 

Aicinām, interesentus pie-
teikties dalībai pieredzes apmai-
ņas semināram līdz 01.08.2019., 
sūtot pieteikumu uz e-pastu – sa-
teka@sateka.lv! Papildus infor-
māciju var saņemt sūtot e-pastu 
sateka@sateka.lv vai zvanot – 

tel.nr. +371 26330257! 
Projekts tiek realizēts ar Ei-

ropas lauksaimniecības fonda 
lauku attīstībai (ELFLA) Latvi-
jas lauku attīstības programmas 
2014.-2020.gadam apakšpasāku-
ma „Starpteritoriālā un starpvals-
tu sadarbība” atbalstu. 

Piedalās  4.Latvijas Lauku kopienu 
parlamentā
Sintija Bogotā, Daiga Gargurne

No 5. līdz 7. jūnijam Zaļe-
niekos Jelgavas novadā noti-
ka 4.Latvijas Lauku kopienu 
parlaments, kur vienkopus 
pulcējās vairāki simti viedok-
ļu līderu, pašvaldības pārstāv-
ju, politikas veidotāju, lauku 
iedzīvotāju un uzņēmēju, lai 
aktualizētu esošās un bries-
tošās pārmaiņas lauku telpā. 
Parlamentā tika aicināts pieda-
līties ikviens, kurš būtu gatavs 
līdzdarboties lauku reģionos, 
mūsdienām piemērotas, pievil-
cīgas un konkurētspējīgas vides 
veidošanā. 

6.jūnijā notika darba staci-
jas, kurās piedalījās stāstnieki 
ar saviem iedvesmojošajiem 
stāstiem. Viņi atklāja savas īste-
notās iniciatīvas, piemēram, par 

risinājumiem pēc skolas slēgša-
nas, izveidojot un verot durvis 
jaunai alternatīvai skolai, viedā 
ciema koncepta īstenošanai mazā 
ciematā, iesaistot jaunus IT spe-
ciālistus, laboratorijas izveide 
uzņēmējdarbības veikšanai at-
tālā lauku teritorijā, novecojušu 
mājokļu energoefektivitātes pa-
augstināšana, pilsētnieku pārcel-
šanās uz laukiem un vēsturisko 
ēku „atdzīvināšana”, jaunu lai-
vošanas ceļu izveidē un citi ie-
dvesmas, drosmes, inovāciju un 
varonīgas rīcības pilni stāsti, ra-
dot pārliecību, ka Latvijas lauki 
un mazpilsētas ir lieliskas vieta, 

kur dzīvot strādāt un viesoties. 
Savukārt 7. jūnijā interesenti 

varēja piedalīties pieredzes brau-
cienos, kuros ar saviem pieredzes 
stāstiem dalījās aktīvi iedzīvotā-
ji, kuri ar drosmīgiem un inova-
tīviem risinājumiem lauku telpā, 
īsteno dažādas jaunas iespējas un 
pieejas vietu attīstībai, nodarbi-
nātībai un sociālās vides veido-
šanai. 

Diskusijās, iedvesmas un pie-
redzes stāstos, sarunās un prak-
tiskā izziņā tika radīta pārliecība, 
ka Latvijas lauki ir dinamiska, 
moderna, atvērta un konkurēt-
spējīga telpa.



NVO Ziņas, jūlijs 11

www.gulbene.lv

Aktivizē un saliedē seniorus
Ineta Masa, 
Stradu pagasta bibliotēkas 
vadītāja

Noslēgusies Gulbenes nova-
da Stradu pagasta bibliotēkas 
pieaugušo neformālās izglītī-
bas programma “Pozitīva do-
māšana, veselības saglabāšana 
un nostiprināšana senioriem”, 
kas tika atbalstīta gada sā-
kumā izsludinātajā Gulbenes 
novada pieaugušo neformālās 
izglītības programmu konkur-
sā un realizēta ar Gulbenes 
novada pašvaldības līdzfinan-
sējumu (315 EUR).

Programma senioriem ietvēra 
sevī nodarbību ciklu no 15. mar-
ta līdz 5. jūnijam. Tā tika veidota 
ar mērķi celt lauku sabiedrības 
pašapziņu un radošo iniciatīvu, 
atbalstot un stiprinot sabiedrisko 
aktivitāti, kā arī mazinot sociālo 
spriedzi.

Pirmā pie mums bibliotēkā 
viesojās psihoterapeite Iveta Gar-
gurne ar lekcijām par tēmu “Mīli 
sevi un dzīve mīlēs tevi!”. Sirsnī-
gā un brīvā gaisotnē, izmantojot 
arī dažādus uzskates materiālus, 
izrunājām sasāpējušos jautāju-
mus, kas nomoka un neļauj dzīvi 
izmantot pilnvērtīgi. 

Programmas otrajā posmā 
norisinājās 3 nodarbības kopā ar 
pasniedzēju Ainu Rubeni. No-
darbības aizritēja jautri un aiz-
rautīgi. Bija daudz jautājumu, 
uz kuriem pasniedzēja sniedza 
izsmeļošas atbildes. Daudz tika 
runāts un rādīts, kā pareizi elpot 
un kā elpošana var palīdzēt lab-
sajūtas veicināšanā, cik milzīgs 
ir domu spēks un līdz ar to, cik 
svarīgi ir noticēt sev. 

Pēdējais programmas posms 
notika pie veselības vingrošanas 
speciālistes Oniksas Balodes. Sa-
pratām, cik liela nozīme ir parei-
zai stājai un spējai kontrolēt savu 
ķermeni, noturot to līdzsvarā, cik 

svarīgi ir kustēties, neieslīgt rutī-
nā un sevis žēlošanā.

Gribas piebilst, ka reizēm ne-
maz nav jāmeklē lektori blakus 
novados, mums pašiem ir savi 
cilvēki, kas ir lieliski speciālisti 
savā nozarē un kas tiešām var 
mums palīdzēt gan veselības no-
stiprināšanā, gan pozitīvu domu 
vairošanā sevī un apkārtējos.

Paldies Gulbenes novada 
pašvaldībai par sniegto iespēju 
atbalstīt seniorus, iesaistot vi-
ņus mūžizglītības pasākumos, 
aktivizējot un saliedējot, jo tieši 
lauki ir tās vietas, kur viņi šobrīd 
visvairāk jūtas nesaprasti un at-
stumti.

Apgūst skatuves mākslu

A.Circens, 
Gulbenes pilsētas pensionāru 
biedrības valdes priekšsēdētājas 
vietnieks

Šā gada sākumā Gulbenes 
pilsētas pensionāru biedrība 
organizēja pilsētas pensionā-
riem zināšanu apgūšanu pie-
augušo neformālās izglītības 
programmā “Saskarsmes kul-
tūras pilnveidošana sociālās 
izolācijas mazināšanai senio-
ru vidū”, kas tiek realizēta ar 
Gulbenes novada pašvaldības 
finansiālu atbalstu 500 EUR 
apmērā. Finansējums tika pie-
šķirts Gulbenes novada pie-
augušo neformālās izglītības 
programmu konkursā, kurš 
notika 2019.gada janvārī. 

Laika posmā līdz šā gada 
21.jūnijam programmas ietvaros 
ar senioriem nodarbojās mūsu 
novada ilggadējā kultūras dar-
biniece Astrīda Vilciņa, kura arī 
ir jau tādā pašā vecumā, kā mēs, 
apmācāmie, tomēr viņa piekri-
ta dalīties ar savu pieredzi un  
sniedza zināšanas šādās tēmās: 
“Saskarsmes kultūras pamati” 
un “Skatuves runas pamati”, ko-
pumā tam veltot 44 stundas, kas 
bija apkopotas 16 nodarbībās, 
kuras apmeklēja 17 interesenti. 
Kaut gan nodarbības formāli tika 
organizētas pilsētas visiem se-
nioriem, tajās ņēma līdzdalību arī 
pensionāri no Stradiem, Stāķiem, 
Beļavas, un kopumā tie bija tikai 
pensionāri vecumā no 63 līdz 83 
gadiem. 

Mācību kurss tika noslēgts 
ar apgūtā atrādīšanu plašākai au-
ditorijai 21.jūnijā, piedaloties ar 
teatrālu uzvedumu Tirzas pagasta 
pārvaldes organizētajos Jāņu die-
nas sagaidīšanas svētkos “Jāņi 
nāk”. Lai arī skatītāju bija maz, 
jo pasākums bija paredzēts brīvā 
dabā, un pirms pasākuma norises 
vietā bija diezgan daudz cilvēku, 
sāka līt. Dalībnieki pārvietojās 
uz kultūras centru, taču skatītāji 
diemžēl  nē. Bet šajā gadījumā 
ne jau skatītāju daudzums bija 
galvenais. Galvenais daudziem 
bija pārvarēt sevi, spēt ne tikai 
iziet publikas priekšā, bet dabiski 
uzvesties, dabiski runāt, jo lielai 
daļai tas bija pirmā piedalīšanās 

šāda veida pasākumā ne kā vie-
sim un skatītājam, bet gan kā gal-
venajam varonim. Un kopumā 
tas izdevās – ne jau bez kļūdām, 
protams. Taču ja uzstāšanās laikā 
pēkšņi atskan atbalstoši aplausi, 
tas liecina, ka skatītājs ir ieintere-
sēts un sniegums ir uztverts pozi-
tīvi, piedodot arī kļūdas.

Tas liecina, ka ieguldītais 
darbs nav bijis velts un ir vērts 
iesākto arī turpināt, ja šāda veida 
mācībām veltītais laika sprīdis 
bija ļoti, ļoti īss. 

Bet ko deva šīs mācības kat-
ram dalībniekam? Katram jau ir 
kaut kas individuāls un negatī-
vu atsauksmju nav, bet kopumā 
to rezumēt var ar Martas Brie-
des teikto: “Daudz uzzināju par 
latviešu valodas kultūru, vārdu 
pareizu izrunu un to pielieto-
šanu uzvedumu tekstos, kā arī 
ikdienas sarunvalodā. Iegūtas 
zināšanas iedrošinās uzstāties sa-
biedriskās vietās, pasākumos, uz 
skatuves, kaut vai nolasot dzeju.”

Ne tikai attīstītās spējas iziet, 
runāt, dabiski uzvesties publikas 
priekšā ir svarīgi. Tas ir svarīgi, 
taču, manā skatījumā, ne mazāk 
svarīga bija grupas savstarpējā 
komunikācija, kuras laikā dalīb-
nieki labāk iepazina viens otru, 
spēja rast kompromisus strīdīgās 
situācijas, spēja savaldīt savas 
emocijas un pozitīvi atbalstīt 
savu kolēģi kļūdu gadījumos. Un 
tas ir rezultāts ne citiem, ne au-
ditorijai, bet pašam sev un sevis 
pilnveidošanā.

Nodarbību vadītāja Astrī-
da Vilciņa: “Es katrā ziņā esmu 
priecīga un gandarīta par gru-
pas darbību. Gandarīta par gala 
rezultātu, kas tikai pierādīja, ka 
grupas dalībnieki nodarbības uz-
tvēra nopietni un darbojās tajās 
ar aizrautību. Man patika strādāt, 
jo redzēju, ka pēc katras nodar-
bības auga dalībnieku prasmes, 
kuras pilnībā tika pierādītas un 
apliecinātas mūsu uzvedumā 
“Jāņi nāk”. Ceru, ka programmai 
būs turpinājums, kas ļaus grupai 
pilnveidoties un izveidoties jau 
par teatrāli darboties spējīgu ko-
lektīvu, jo šīs programmas daļa 
parādīja, ka tāds mērķis ir sasnie-
dzams.”

Izzinošs seminārs par meža 
nekoksnes resursiem Litenē
Sintija Bogotā, Daiga Gargurne

2019.gada 31.maijā, Lite-
nē starptautiskā sadarbības 
projekta „Sēņu ceļš” (projek-
ta Nr. 18-00-A019.333-000014) 
ietvaros norisinājās izzinošs 
seminārs- apmācības par meža 
nekoksnes resursiem un to 
izmantošanu. Dienas pirmajā 
pusē no lektora Elvija Kantāna 
tika iegūtas teorētiskas zināšanas 
par meža nekoksnes resursiem, 
to ekonomisko nozīmi un izman-
tošanu Latvijā, aizsargājamajiem 
resursiem un saimniekošanu aiz-
sargājamās teritorijās. Apmeklē-
tāji ieguva zināšanas par sēnēm, 

to daudzveidību, izmantošanas 
iespējām, kā arī dažādu meža 
un meža pļavu augu vākšanu un 
izmantošanu. Tika iegūta vērtīga 
informācija par meža produktu 
vākšanu visa gada garumā, kā 
arī padomi sēņu dārziņa izveidei 
savās mājās. Savukārt, dienas 
otrajā pusē, notika praktiskas no-
darbības tuvējā mežā, kur dabā 
varēja vērot pieejamos meža 
nekoksnes resursus un saņemt 
padomus to izmantošanai. Noti-
kušās apmācības bija vērtīgs in-

formācijas avots, lai papildinātu 
zināšanas un paplašinātu redzes-
loku.

Turpinās pieteikšanās starptautiskās 
tūrisma sadarbības projekta aktivitātēm
Sintija Bogotā, Daiga Gargurne

Aicinām interesentus pie-
teikties aktivitātēm, kuras tiek 
plānotas starptautiskās sadar-
bības projekta „Tūrisma attīs-
tība no tradīcijām līdz mūsdie-
nīgam biznesam” (Projekta Nr. 

18-00-A19.333-000012) ietva-
ros, kurš tiek realizēts ar Eiropas 
lauksaimniecības fonda lauku 
attīstībai (ELFLA) Latvijas lau-
ku attīstības programmas 2014.-
2020.gadam apakšpasākuma 
„Starpteritoriālā un starpvalstu 

sadarbība” atbalstu. 
Projekta mērķis ir veicināt 

tūrisma uzņēmējdarbības piln-
veidošanu partneru teritorijās, 
radīt jaunus inovatīvus tūrisma 
produktus un pakalpojumus. 

Lūdzam, pieteikties sūtot 
pieteikumu ar motivācijas ap-
rakstu uz e-pastu sateka@sate-
ka.lv, līdz iepriekš norādītajiem 
termiņiem! Vairāk informācijas 
par plānotajām aktivitātēm var 
saņemt rakstot uz sateka@sa-
teka.lv vai zvanot - tel.nr. +371 
26330257.

Plānotās 
aktivitātes 

Tēma Norises laiks Norises vieta Pieteikšanās 
termiņi  

Meistarklases. 
Pieredzes apmaiņas 
darbnīcas. 

Kompleksie 
tūrisma 
risinājumi. 

2019.gada 18.-
20.septembris 

Latvija, 
Liepāja rajona 
partnerības 
teritorijā 

Līdz 09.09.2019. 

Meistarklases. 
Pieredzes apmaiņas 
darbnīcas. 

Kulinārija un 
viesu mājas. 

2019.gada 9.-
11.oktobris 

Gruzija, 
Kazbegi 

Līdz 01.09.2019.  

Lietuvas 
starptautiskais 
biznesa forums 

Tūrisma attīstība. 2019.gada 13.-
14.novembris 

Lietuva, 
Mažeiķi 

Līdz 01.11.2019. 

 

Izzinoša ekspedīcija Litenes pagastā
Inese Kalēja, Gulbenes  
novada bibliotēka, Dace Dzērve, 
Litenes pagasta bibliotēka

Turpinot iepazīt novadu un 
apzināt kultūrvēsturisko man-
tojumu, projekta “Izzinošas 
ekspedīcijas Gulbenes nova-
dā” ietvaros Gulbenes novada 
bibliotēka sadarbībā ar Dru-
vienas, Galgauskas un Litenes 
pagastu bibliotēkām šopavasar 
organizēja trīs ekspedīcijas. 
Aprīlī devāmies pētīt kultūrvēs-
turisko mantojumu Druvienas 
pagastā, maijā – Galgauskas pa-
gastā, savukārt trešā ekspedīcija, 

kas notika 13. jūnijā, veda uz Li-
teni. Šajā ekspedīcijā piedalījās 
25 dalībnieki. 

Ekspedīcija aizsākās Latvi-
jas Republikas armijas piemiņas 
vietā “Sāpju siena”, kas veltīta 
nogalinātajiem un nomocītajiem 
Latvijas armijas virsniekiem. 
Tālāk devāmies uz Litenes cen-
tru, kur apskatījām un iepazinām 
Litenes muižas kompleksa ēkas. 
Vēsturiskās ēkas šodien izdzīvo 
savu otro dzīvi: kādreizējā klētī 
atrodas tautas nams, veļas ēkā – 
sporta zāle, oranžērijā – pagasta 
bibliotēka un ģimenes ārsta prak-
se, vairākas muižas saimniecī-

bas ēkas pielāgotas dzīvokļiem. 
Ekspedīcijas laikā pašiem lite-
niešiem atklājās daudzi intere-
santi un vēl nezināmi fakti par 
sava pagasta vēsturi. Pēc muižas 
kompleksa apskates, mazliet at-
pūtušies zaļajā promenādē, cau-
ri parkam devāmies uz nākamo 
objektu – dzelzs tiltu. Dzelzceļa 
satiksme līdz Litenei tika pār-
traukta 2001. gadā.

Klausoties novadpētniecības 
entuziasta, vairāku grāmatu par 
Liteni autora, agrākā Litenes 
skolas direktora Jāņa Zvaigznes 
neizsīkstošajos stāstos, nonācām 
vietā, kur 20. gs. 20. – 30. gados 

atradās Latvijas armijas vasaras 
nometne. Vasaras nometņu kom-
pleksu sāka veidot 1935. gadā. 
Sākotnēji karavīri dzīvoja teltīs, 
vēlāk tika izbūvētas koka kazar-
mas uz betona pamatiem. Tautas 
atmiņā nometnes vārds saistās ar 
skaudrajiem 1941. gada notiku-
miem. Jau astoto gadu pēc kār-
tas, divas dienas pirms 14. jūnija 
piemiņas pasākuma, tiek rīkota 
jaunsargu un kadetu nometne. 
Uzklausījuši stāstus par nometni, 
pacienājušies ar auksto zupu un 
gardiem pīrādziņiem, devāmies 
tālāk – aplūkot piemiņas krustu, 
kas uzstādīts agrākās pirts vietā. 
Ekspedīcijas noslēgumā pa meža 
taku devāmies apskatīt ebreju ka-

pus. Pēc saglabātajām liecībām, 
Litenē nežēlīgi nošauti ap 200 
cilvēku. Turpat netālu atrodas 
20. gs. 90 – tajos gados nezinā-
mu roku uzstādīts piemineklis: 
laukakmens ar iekaltu latvisku 
krustu.

Paldies Jānim Zvaigznem 
par interesantajiem stāstiem un 
izturību, kā arī ZS 25. kājnieku 
bataljona pārstāvim par atraktī-
vo stāstījumu Latvijas armijas 
nometnes vietā. Paldies visiem 
dalībniekiem, īpaši tiem, kuri 
piedalījās visās trīs ekspedīcijās!

Projektu “Izzinošas ekspedī-
cijas Gulbenes novadā” atbalsta 
VKKF.



BEĻAVAS PAGASTĀ

IZKLAIDEI/ ATPŪTAI/ NODERĪGI12 Ziņas, jūlijs

No 8.jūlija līdz 9.augustam Gulbenes novada bibliotēkā fotoizstāde par mūsdienu vīriešiem “Tē-
tis Zviedrijā-tētis Latvijā”. 
13.jūlijā no 10.00 Stāķos norisināsies Dīķa svētki. Mūzika, piepūšamās atrakcijas, aktivitātes ūdenī - 
viss, kas nepieciešams lieliskai atpūtai!
13.jūlijā 18.00 Lejasciema estrādē mūzikas festivāls “No Pededzes līdz Gaujai”. Ieeja 5 EUR, no 23.00 
– 6 EUR.
14.jūlijā 16.00 Lejasciema estrādē Cēsu teātra brīvdabas izrāde A. Alunāns “Mucenieks un Muceniece”, 
režisore Edīte Siļķēna. Ieeja 3 EUR.
14.jūlijā Beļavā pagasta svētki ,,Vecā jūrnieka ligzda”. 9.00 Beļavas modināšana (ar tradicionāliem 
un netradicionāliem braucamrīkiem); 10.00 Bērnu rīts (Beļavas pagasta jaundzimušo sumināšana); No 
11.00 Piepūšamās atrakcijas bērniem, zirgu izjādes, tirgus labumi; 12.00 Netradicionālās sporta aktivitā-
tes, ūdens bumba, umurkumurs, zivju zupa 
13.00 Koncerts ,,Kaija” kopā ar grupu ,,Bruģis”. Ieeja bez maksas.
No 15. jūlija līdz 19. jūlijam Daukstu pagasta Staros “Radošā nedēļa bērniem”. 16.jūlijā Draudzības 
diena - dažādi atjautīgi uzdevumi “Risini rēbusu -  sasniedz finišu”.
20.jūlijā Druvienas Latviskās dzīvesziņas centrā Saimnieču diena.
20.jūlijā 19.00 Gulbenes kultūras centrā Grega 55.jubilejas koncerts.
No 22. līdz 26.jūlijam Druvienas Latviskās dzīvesziņas centrā kokles izgatavošanas darbnīca.
No 22.jūlija līdz 26.jūlijam Gulbenes novada bibliotēkas organizētā nometne skolēniem līdz 13 gadiem 
“Sekojot pavedieniem”. Pieteikšanās līdz 9.jūlijam.
No 26.jūlija līdz 28. jūlijam Gulbenes pilsētas svētki.
No 29.jūlija līdz 2.augustam Druvienas Latviskās dzīvesziņas centrā Folkloras un latviskās dzīvesziņas 
nometne bērniem un jauniešiem.
2.augustā Gulbenes novada bibliotēka organizē velobraucienu uz Beļavas pagasta bibliotēku.
3.augustā Tirzas pagasta svētki.
3.augustā 22.00 Līgo kultūras namā balle ar grupu “Marčello”.
10.augustā no 13.00 Lizumā Gulbenes novada 10.senioru svētki “Kvēl saulespuķe rudenīgā”.
10.augustā Lejasciemā riteņbraukšanas sacensības “Šķūnenieku kauss”. 20.00 Lejasciema kultūras 
namā balle. Ieeja bez maksas.
No 14. līdz 16.augustam Ozolkalna kultūras un sporta centrā “Zīļuks” un brāļu Kokaru ekspozīcijā mu-
zikāli izklaidējošs plenērs koriem “Lai sadziedam, lai svinam...!”, ar noslēguma koncertu un balli. Ieeja 
uz noslēguma koncertu 2 EUR.
24.augustā 20.00 Lejasciema estrādē koncerts “Mikrofona aptaujai – 50”. 23.00 balle ar grupu “Stradi-
vari”.

Vairāk informācijas pasākumu kalendārā www.gulbene.lv

Kultūras pasākumi novadā

Redaktore Jana Igaviņa, maketētāja Gunta Kalmane. T. 64497732. 
Izdevējs: Gulbenes novada pašvaldība, Ābeļu iela 2,  Gulbene, LV - 4401.  

Reģ. nr. LV90009050716. Metiens 10 600 eks. Iespiests SIA „Poligrāfijas grupa Mūkusala”,  
Mūkusalas iela 15A, Rīga.  Izdevums izdots 03.07.2019.
Gulbenes  novada domes oficiālā informācija: www.gulbene.lv. 

Izdevumā publicētie materiāli ne vienmēr atspoguļo Gulbenes novada domes viedokli. Par 
faktu, personu un vietvārdu precizitāti atbild autors.


